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Türkiye Ortadoğu ır.
OM»»
Türkiye'dedir.

" Ortadoğu,
Türkiye ye sadece komşu değil.aynı zamanda yakın" dır..

Türk ekonomisi dışa açılırken.
Ortadoğu ülkelerinin ticaret, pazar, petrol, döviz . imkanlarına buyuk önem vermektedir

Bu “yakın" bölgede.
bu bölgeyi iyi tanıyan bir bankanın,Ortadoğu’nun önemi anlaşılmaktadır

Ortadoğu, bu bilinçle yemden örgütlenmiş ve çağdaş bankacılık hizmetleri vermeye başlamıştır.
Çünkü,

önemli gelişmelerin eşiğindeki Türkiye’de Ortadoğu’nun önemi bilinmektedir.

" Önemli birbankjf

ORTADOĞU



ayarlayın
dos

fapıfi

ankastre duş başlığı
t (ayarlı)

n ayarlayın
J» masaj

" yaptırın
Wwlw .

0 Kumanda düğmesiyle suyun
basıncı ayarlanır.

© Bu şekilde su ile vücuda
masaj yapılabilir.

0 Suyun istenilen yönde ve
açıda akışını sağlar.

0 Mevcut ankastre duş
başlığıyla kolayca
değiştirilebilir.

0 Yepyeni, modern görünümlü
kromajlı bir banyo
armatürüdür.

Genel Dağıtım

ELMOR
Tesisat Malzemesi Ticaret A.S.

Karakoy- İstanbul
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M. Tarık Yaşa

OKURLARA
MEKTUP,^

Sevgili Okurlarımız,

Bu sayının »Ekonomik Yorumlar» bölü
münde, genel ekonomik durum tartışıl
maktadır. Konuşmacılar, Türk ekonomi
sinde 1982'deki gelişmeler üzerinde dur
duktan sonra, 1983 yılına ilişkin bekle
yişlerini açıklamaktadırlar. Devlet İsta
tistik Enstitiisü’niin son milli gelir tah
minlerine göre, ülkemizde GSMH 1982’de
% 4,4 oranında artmıştır. Bu, azımsan
mayacak bir büyüme oranıdır. Büyüme
ye önemli katkının tarım sektöründen
gelmesi ise dikkati çekmektedir.

»Söyleşi »de güncel bir konu olan »Pet
rol Sorunu» ele alınmaktadır. Petrol fi
yatlarındaki düşme, genelde petrol tü
keten ülkeler için avantaj sağlayacaktır.
Türkiye, petrol aliminin büyük bölümü
nü anlaşmayla önceden bağlandığı ülke
lerden yaptığından, fiyatlardaki düşme
1983 yılı için ülkemize ferahlık getirme
yecektir. Türkiye’nin kârı spot piyasadan
yapacağı atımlarla sınırlı kalacaktır. An
cak fiyatlardaki düşme dolayısıyla pet
rol üreticisi ülkelerin gelirlerindeki azal
ma, Türkiye’nin özellikle Ortadoğu ül
kelerine yaptığı ihracatı ve müteahhitlik
hizmetlerini olumsuz yönde etkilemeye
cektir.

Bu sayıda yer alan diğer yazıları da il
ginç bulacağınızı sanıyoruz. »Rantlar ve
Politikalar» başlıklı ilk yazıyı okumanızı
özellikle tavsiye ederiz.

Saygılarımızla,
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DISBANK’A
danışınız...

Dış ticaret bankacılığı uzmanlık istor.
Dışbank, dış işlemlerde tam yetkili şubeleriyle,
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RANTLAR
VE

POLİTİKALAR
KEMAL KURDAŞ

1 - Klasik İktisadın Temel Varsayımları

!/ LASİK iktisat teorisinin modeli;
1'tam rekabet şartları içinde çalı

şan; doğa, emek ve sermaye gibi üre
tim faktörlerinin arzında tam elasti
kiyet, sınırsızlık; her birinde kendi
içinde yatay ve dikey tam mobilite,
hareket kabiliyeti; ve üretim faktör
leri arasında birbiri ile tam değişe
bilirle; yani birbirinin yerine ikame
edebilme özelliği olan teşebbüs ser
bestisine ve kâra dayalı bir piyasa
ekonomisidir.

Bu ekonominin dış alemle iliş
kilerinin de tam bir serbesti içinde
olduğu kabul edilen bir diğer varsa
yımdır. Başlangıçta sistemin altın
standardı (gold Standard) çerçevesin
de çalışacağı ve altın giriş-çıkış nok
talarının ödemeler dengesi hareketle
rini düzenleyeceği - de ayrıca kabul
edilmiştir.

Klasik iktisat; yukardaki varsa
yımların bütünü ile ve tam olarak var
olması halinde ekonomide üreti
min, «marjinal gelir = marjinal mali
yet» olana kadar büyütüleceğini; her
üretim faktörünün üretimden marji
nal verimliliği ölçüsünde pay alaca
ğını, dolayısı ile sistemin adil, tam ça
lışmayı sağlayıcı ve denge içinde ola
cağını iddia etmiş ve kendi sistemi
içinde ispatlamıştır.

Klasik iktisadın modeline esas
aldığı varsayımlar bütünüyle ve ka
tışıksız kabul edilip herbirinin öngö
rülen şekilde mevcudiyeti gerçek
farzedilirse, klasik iktisat analizinin
teorik ve teknik olarak doğru oldu
ğu söylenebilir. Sorun klasik analizin
tekniğinde ve çıkardığı sonuçların
doğruluğunda değil, modele esas ka
bul edilen varsayımların öngörülen
şekilde gerçekte var olup olamayaca
ğında ve bu varoluşun derecesinde,
niteliklerindedir. Klasik iktisadın var
saydığı esaslar gerçekçi yani piyasa
ekonomilerinde öngörülen şekilde bü
tünüyle mevcut ve özellikle istenen
ölçü ve niteliklerde mevcut mudur?

Klasik iktisat teorisinin ortaya
çıktığı daha ilk yıllardan itibaren yu
kardaki temel soru sorulmuş ve teo
riye esas alınan modele karşı tered
dütler ifade edilmeye başlanmıştır.
Ricardo temel üretim faktörü olan
toprağın arzının sınırlı, verimlerinin
birbirinden farklı olduğunu tespit ede
rek, bu durumdan verimli topraklar
sahiplerinin lehine bir fark -RANT-
doğacağını belirtmiştir.

Bir süre sonra anlaşılmıştır ki,
benzer durumlar diğer üretim faktör
leri için de geçerlidir. Mesela, emek
homojen değildir. Eğitim ve yetişme
farklılığından dolayı çeşitli emek ke
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simleri arasında ciddi ikame güçlük
leri vardır. İstisnai kabiliyetleri olan
bir fizik mühendisi 100 işçiye mi, yok
sa 1000 işçiye mi bedeldir? 1000 sa
de işçi bu mühendisin görevini yapa
bilir mi? Meslekler arasında olduğu
gibi bölgeler arasındaki emek mobi-
litesi de çok defa kısıtlıdır. Serma
yede de, coğrafi mobilite noksanlığı,
bazı hallerde konular arasındaki ge
çiş zorluğu da sık sık dikkati çeker.

Klasik iktisadın modelinin teme
lini oluşturan tam rekabet şartlarının
da, piyasa ekonomilerinde her hal ve
şekilde ve her kesim için geçerli ge
nel bir kural değil, nispeten sınırlı
olarak rastlanan bir uygulama oldu
ğu anlaşılmıştır. Piyasa ekonomile
rinde rekabet konusundaki genel hal
daha çok kısıtlı rekabet (imperfect
competition) durumu olarak gözlen
mektedir. Çok defa da rekabet paza
rında birkaç büyük firmanın hâkimi
yetine dayalı oligopol uygulamaları
nın geçerli olduğu; ya da pazarda fi
yatı tek bir firmanın dikte ettiği (te-
kelci-monopolist) bir durum dikkati
çeker.

Üretim faktörleri doğa, emek ve
sermayenin; birbirleri yerine tam ola
rak ikame edilebilmelerinin çeşitli sı
nırları olduğu da açıktır. Keynes'yen
iktisat, klasik iktisadın J.B. Say'ın
Mahreçler Kanunu'na dayanarak mo
delinde ileri sürdüğü, her üretimin
bir talep yaratacağı, binaenaleyh mo
delin full employment ve denge için
de olacağı iddiasının da geçerli ol
madığını ispatlamıştır.

Sosyalist düşünce, daha başlan
gıçtan itibaren modeldeki çeşitli nok
sanlıklara dikkati çekmiş; özellikle
üretim araçlarının mülkiyetinin, tari
hi ve diğer çeşitli sebeplerle, fertler
ve zümreler arasında dağılışında cid
di eşitsizlikler olduğu ve bunun sis

temin işleyişinde adaletsizlik ve çar
pıklıklar yarattığı gözlemi üzerinde
durmuştur.

Kısaca; klasik iktisadın modeline
esas aldığı varsayımlarda gerçekte
hayli yaygın kısıtlamalar, yetersizlik
ler, tıkanıklıklar; basit bir ifade ile
teorik modelden önemli sapmalar ol
duğu açıktır. Bir piyasa ekonomisin
de herhangi bir aşamada arz-talep
analizinde, arz ve talep eğrilerinin
gerisinde ve içinde mevcut olan ve
teorik modeldeki varsayımlardan
farklı fiili durumları kapsayan etken
ler olarak da tanımlanabilecek bu
sapmalar, teorik modelin supply
price — gelir — marjinal verim iliş
kilerini bozar ve gelirlerde marjinal
verimin dışında ve üstünde birtakım
rantlar ortaya çıkartır. Yaratılan bu
rantlar, teorideki varsayımlardan ger
çekte olan sapmaların şiddetiyle
orantılıdır. Sapmaların büyüklüğü
oranında rantlar da büyür.

II - Bünyesel Rantlar ve Klasik Siste
min Geçerliliği

Yukardaki kısımda bahsi geçen
rantlar teorideki modelin varsayımla
rına kıyasla ekonomilerin gerçekte
bünyelerinde mevcut olan sapmalar
dan doğan ve teorideki marjinal ge
lir = marjinal verim bulgusu refe
rans noktası olarak alınarak hesap
lanan rantlardır.

Bu rantlar teoriye kıyasla eko
nomilerin bünyelerinden doğdukla
rından, bundan sonraki izahatımızda
bu tip rantları «Bünyesel Rantlar»
adıyla tanımlayacağız.

Konuyu biraz daha açıklığa ka
vuşturalım: Mesela, teorik model eko
nomide tam rekabet şartlarının mev
cut olduğunu kabul etmektedir. Oy
sa ekonomide fiiliyatta bazı konular
da, alanlarda hatta kesimlerde tam 



KEMAL KURDAŞ 7

rekabet şartları cari değildir. Bu du
rumda teorik modele göre belirlene
cek gelirlere kıyasla gerçekte birta
kım farklar ve rantlar doğar. Aynı şe
kilde ekonomide teorinin tam faktör
mobilitesi varsayımına karşılık üre
tim faktörlerinde daha az ya da hiç
mobilite olmamasından doğan rant
lar oluşur. Faktörler arası ikame ye
tersizlikleri de rantlara olanak açar...

Görüldüğü gibi bütün bunlar
teorik modelin mükemmeliyetçi anla
yışı ve varsayımlarına karşı bünye
deki farklılıklardan doğan rantlardır.
Teorinin idealinden birtakım ayrılma
ları yansıtır. Ama bu rantlar gerçek
tir ve ekonomik bünyelerin birer par
çasıdır.

Bir ekonomide bünyesel rantla
rın mevcut oluşu ne klasik iktisadın
teorik analizinin ne de piyasa eko
nomisi sisteminin işlerliğinin geçerli
liğini ortadan kaldırır. Bünyesel rant
lar sadece teorik analiz ve piyasa
sistemi idealinden uzaklaşmaları be
lirler. Ama bu rantlara rağmen sis
tem yine piyasa - fiyat, arz, talep -
sistemidir. Bu rantlara sebep olan
sapmalar, o ekonomi için o aşamada,
arz-talep eğrilerinin içine giren, on
ları geriden bir manada şekillendi
ren veriler olur. Arz - talep mekaniz
ması bu verilerle birlikte işler; fiyatı,
gelirleri belirler. Ekonomi bu veriler
le birlikte piyasa sistemi içinde çalı
şır ve piyasa mekanizmaları veriler
bünyesinde olarak gene en optimal
biçimde hizmet görür.

Bünyesel rantlar bir piyasa eko
nomisi için ekonomik politikanın bir
manada temel hedeflerini tanımla
maktır. Denilebilir ki, bir piyasa eko
nomisi için ekonomik politikanın te
mel hedefi, bünyese! rantlara sebep
olan sapmaları mümkün olursa orta

dan kaldırmak; hiç olmazsa azalt
mak olmalıdır.

Ekonomide tam rekabete mani
oligopolist ya da tekelci uygulamalar
mı vardır? Ekonomik politika onların
gelişmesini önlemeye; tam rekabet
şartlarını yeniden tesis etmeye çalış
malıdır. Ekonomik politika eğitimde.
sosyal politikasında ve her türlü po
litikasında üretim faktörlerinde ya-
tay-dikey ve faktörler arası mobili'.e-
yi artıracak tedbirleri öncelikle kav-
rdmalıdır...

Normal olarak az gelişmiş bir pi
yasa ekonomisinde sanayileşme, eği
tim, ulaşım imkânlarının artması;
sermaye piyasası, para piyasası gibi
mekanizmaların gelişmesine paralel
olarak bünyesel rantların azalması;
ekonomide sektörler, kesimler ve ko
nular arasındaki gelir farklarının gi
derek daralması ya da kaybolması;
kısaca ekonominin fiiliyatta da klasik
modele biraz daha yaklaşarak çalış
ması beklenir. Gelişmiş ülkelerde şe
hir kesimi ile kırsal kesim arasındaki
gelir farklılığının az gelişmiş ülkele
re kıyasla çok daha az oluşu, genel
bir deyimle bütün ekonomi düzeyin
de marjinal verimliliğin ve gelirlerin
eşitliğe doğru kayışı, bu doğal geliş
menin bir örneğidir ('). Ekonomi ge
liştikçe rekabet şartları artar, mües
seseler kurulur, üretim faktörleri mo
bilitesi artar ve dolayısıyla bünyesel
rantlar giderek azalır.

Fakat bir piyasa ekonomisinde
gelişmişlik düzeyi ne kadar ilerlemiş
olursa olsun, ekonomideki bünyesel
rantların kaynağı olan sapmaları bü
tünüyle ortadan kaldırabilmek ümit

(') Bkz.: Zeyyat Hatiboğlu; «Türki
ye'de Rantlar ve Ekonomik Gelişme».
Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi,
Aralık 1982.
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edilmemelidir. Teorik modeldeki tam
serbest rekabet, tam faktör mobilite-
si gibi varsayımlar perfektsiyonist -
mükemmeliyetçi bir arayışı temsil
eder. Gerçek; belki hiçbir memleket
te ve hiçbir zaman bu teorik modele
tam uygun düşmemiştir. Ayrıca, sa
nayileşme ve ekonomik olgunlaşma
ile birlikte piyasa ekonomilerinde oli-
gopolist hatta tekelci temayüllerin
ileri çıktığına dair yaygın bir görüş
de vardır. Kısaca, en ileri olgunlaş
mış piyasa ekonomilerinde bile sis
tem teorik modele kıyasla birtakım
eksiklikler, kısıtlılıklar içinde çalışır.
Bu teoride öngörülmeyen sapmalar,
kısıtlılıklar azaltılabilse de bünyesel
rantlar gene mevcuttur ve bu rantlar
üretim faktörlerinin üretimden marji
nal verimlilikleri oranında gelir ya da
pay almalarını, gelirler arasındaki
farkların bütünüyle kaybolmasını;
ekonomide gelirlerin marjinal verim
liliğe göre eşitlenmesini önler. Üre
tim araçları ve sermayenin sınırlı el
lerde toplanması, gelirler arasında
oünyesel rantlardan doğan farkları
kişi ve gruplar düzeyinde daha da
büyütür, artırır ve belirginleştirir.

III-Yapay Rantlar

Bir piyasa ekonomisinde teorik
modelden ekonominin bünyesindeki
sapmalardan doğan rantlar yanında,
ekonomiye dışardan yapılan müdaha
lelerden ileri gelen rantlar da mev
cut olabilir. Bu müdahaleleri muta-
den belediyeler, iller, devlet gibi ka
mu jdareleri ve onların kuruluşları
yapar. Örnek olarak: Kamu idareleri
ekonomide serbest teşebbüs hakkını
kısıtlayabilirler; piyasa mekanizmala
rına müdahale edebilirler. Ekonomide
fiyatları, faizi, döviz kurunu, ücretleri
kendileri belirlemek isteyebilirler. Ge
nel olarak ekonominin, kamu idaresi

nin çıkaracağı kanun, kararname ya
da tebliğlerde belirtilecek esaslara
uyarak çalışmasını talep edebilirler.
Bu kabil her müdahale, ekonomiyi
klasik iktisadın teorik modelindeki
varsayımlardan, zaten bünyede doğal
olarak mevcut sapmaların dışında ya
pay olarak, daha da uzaklaştırır ve
ekonomide bünyesel rantlar dışında
bizim bundan sonraki izahatımızda
«Yapay Rantlar» adıyla tanımlayaca
ğımız birtakım yeni rantlar yaratır.
Gerçekten; ekonomiye dışardan her
idari müdahaleden bir rant doğar.
Yapay rantlar idari müdahalenin de
recesi, uygulamadaki başarıları ve
süreleri ile orantılı olarak büyür ve
yaygınlaşır. Birkaç örnek verelim :

Tam serbest bir piyasa ekonomi
sinde döviz arz ve talebine göre ser
bestçe belirlenen ve ekonominin dış
ödemelerinde cari işlemler hesabını
dengeye getirecek olan döviz kuru:
mesela 10 yerli para = 1 yabancı pa
ra iken, devlet döviz kurunu 5 yerli

--------- O---------
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para = 1 yabancı para olarak tespit
etmişse ve bu kararını desteklemek
İCİn ekonomide birtakım kambiyo
kontrol ve kısıtlamaları getirmişse;
ekonomiye yapılan bu idari müdaha
leden ithalatçı ve döviz tüketen sek
törler lehine yapay rantlar doğar.
Çünkü izlenen politika dövizi onu ka
zanandan gerçek piyasa değerinin
altında satın almak ve o dövizi tü
ketene gerçek fiyatının altında sat
mak demektir, iktisat dilinde «Fazla
Değerlenmiş Kambiyo Kuru Politika
sı» olarak tanımladığımız böyle bir po
litika uzun süre devam ettirilirse, eko
nomide ithalatçı kesimi ve ithale dayalı
sanayileşmeyi teşvik eder; ihracatçı
kesimi ve tarımı kısırlaştırır; devamlı
dış ödeme açıklarıyla döviz rezervleri
ni tükettikten başka, ekonomiyi dış
borçlara batmış hale getirir. Ve daha
pek çok sakınca yaratır (2).

Bir piyasa ekonomisinde mevdu
at ve kredi faizlerinin enflasyon ora
nının üstünde bir düzeyde belirmesi;
yani faizin tasarruf sahibine reel bir
gelir, kredi alana da reel bir yük ge
tirmesi normaldir. Böyle bir ekonomi
de devlet faiz sistemine müdahale
ederek faiz oranlarını enflasyon ora
nının altında tespit etmişse; bunun
bankalar, bankalardan kredi alan ta
lihli kişiler lehine haksız bir yapay
rant doğuracağı; tasarruf sahiplerini
ise bir manada haksız şekilde vergi
leyip cezalandıracağı hemen görüle
cektir. Gene böyle bir müdahalenin
tasarrufları ürküteceği; tasarrufları

(2) Bkz. : Kemal Kurdaş; «Kambiyo
Kuru Politikası ve Türkiyeye’nin Ekono
mik Gelişmesi», «Dış Ticaret ve Ekono
mik Gelişme» içinde. Ekonomik ve Sos
yal Etüdler Konferans Heyeti yayını, İs
tanbul 1969; aynı yazı «Ekonomik Poli
tikada Bilim ve Sağduyu» adlı kitapta
da yayınlanmıştır, İstanbul 1979.

gayrımenkule, altına, döviz ve mal
spekülasyonuna iteceği; işletmeleri
krediye dayalı yatırım ve yönetime
teşvik edeceği ve ekonomide daha
başka çarpıklıklara sebep olacağını
tahmin zor olmayacaktır.

Aynı şekilde, arz ve talebin eko
nomik yönetimi dışında fiyatlara ida
ri müdahale, karaborsa ve dolayısıy
la aşırı haksız kazançlar (yapay rant
lar) yaratır. Derecesine göre ekono
miyi çığırından çıkarır.

Bünyesel rantlar sistemin bünye-
sindedir. Bünyenin teorik modele gö
re eksikliğini yansıtır; fakat onun ge
çerliliğini kaldırmaz. Bir manada bün
yesel rantların rant olarak tanımlan
maları bile, belki bir haksızlık olarak
kabul edilebilir. Mükemmeliyetçi, teo
rik bir modelin varsayımlarından bi
rer uzaklaşma olduklarından bize dı
şa rant olarak gözükmektedirler.

Yapay rantların kaynağı ise pi
yasa sisteminin bünyesi dışındadır.
Sisteme yapılan dış idari müdahale
lerden kaynaklanmaktadır. Yapaydır
lar ve sisteme yabancıdırlar. Bu ma
nada bünyesel rantlarla kıyaslanma
yacak ölçülerde gayrı adil, hak edil
memiş kazançlar niteliğinde olurlar.
Yapay rantlar kendilerini doğuran
müdahalelerin şiddeti ve süresine gö
re ekonomide bünyesel rantlarla kı
yaslanamayacak adaletsizlikler, hak
sız kazançlar yanında ekonomide çe
şitli çarpılmaların sebep ve kaynağı
da olabilirler; hatta piyasa sistemini
bütünü ile işlemez hale getirebilirler.

O halde bir piyasa ekonomisin
de, ekonomik politikanın, her düşün
cenin ilerisinde, en büyük önceliği
vermesi gereken husus; ekonomide
yapay rantların doğmasına mani ol
mak; böyle rantlar doğmuşsa onların
bir an evvel ortadan kaldırılması için
gerekli tedbirleri hızla almak olmalı
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dır. Böyle bir ekonomik politika, bir
cümle ile; ekonomide piyasa meka
nizmalarının mantıkları içinde işleme
lerine imkân vermek ve ekonomiye,
özellikle mekanizmalara gereksiz ida
ri müdahalelerden kaçınmak; olarak
tanımlanabilir.

Ekonomide bir defa piyasa meka
nizmaları sağlıklı biçimde çalışır ha
le getirilip yapay rantlar ortadan kal
dırıldıktan sonra, ikinci aşamada sı
ra ekonomideki bünyesel rantların
azaltılması için gerekli çalışmalara
(tam rekabet şartlarının sağlanması,
işçi eğitimi, sermaye ve para piya
saları borsalarının tesisi ... gibi) ge
lecektir. Daha sonraki aşamada ise,
iktidarlar, siyasi tercihlerine göre,
toplumda servetlerin dağılışındaki
aşırı dengesizliklerin giderilmesi ted
birlerine (vergi, bütçe, kredi, eğitim,
konut... gibi) yönelebilirler.

IV-Türkiye Ekonomisi ve Yapay
Rantlar

Türkiye ekonomisinin yakın tari
hi, bir ekonomide yapay rantların
oluşmasının ve ekonomide yaptığı
tahribatın tipik örnekleri ile doludur.
Türkiye ekonomisi öteden beri, fakat
özellikle 1950'den sonraki dönemler
de, hep idari müdahale ve kararlarla
yönetilen bir ekonomi olmuştur. Tür
kiye ekonomisi teorik olarak bir piya
sa ekonomisidir. Fakat fiiliyatta çok
geniş ölçüde merkezi idarenin eli ve
kararlarıyla yönetilen bir ekonomi du
rumunda çalışmıştır. Bu yüzden de
ekonomik bünye haksız yapay rant
lara, istenmeyecek pek çok çarpıklı
ğa, sıkıntıya boğulmuştur. Birkaç ko
nuyu ele alarak söylediklerimizi so
mutlaştıralım.

Bilindiği gibi Türkiye'de mevduat
ve kredi faizlerini uzun süre hep dev
let belirlemiştir. Döviz kurunu tespit 

devletin inhisarında kalmıştır. Fiyat
lara zaman zaman hapislere kadar
giden müdahaleler olagelmiştir. Eko
nominin her noktasına, her kararına,
sonu gelmez idari müdahaleler yapıl
mıştır. Basit bir deyimle ekonomiyi
piyasa sistemi değil, Ankara bürokra
sisi ve politikacısı yönetmiştir.

Sonuç hasta bir finans kesimi,
kısır bir dış ticaret sektörü, çarpık
bir sanayileşme, diğer her alanda
ekonomiyi rayından çıkarıcı çarpıl
malar, haksız kazançlar (yapay rant
lar) ve ekonomik kalkınma yarışında
dünya ülkeleri arasında kaybedilen
yer ve yıllardır (2).

Türkiye ekonomisi ekonomiye
yapılan bin bir idari müdahale ve
yanlış ekonomik politikalardan kay
naklanan yapay rantlarla o derece
bozulmuştur ki, bu bakımdan yerinin
dünyanın en kötü örnekleri arasında,
hatta onların en önünde olduğunu
söylemek, fazla bir abartma olmaya
caktır. Türkiye ekonomisindeki gelir
ve servet dağılışındaki aşırı farkların,
haksızlıkların, ekonomik bünyedeki
çarpıklıkların kaynağı piyasa ekono
misi değil, bilakis Türkiye’de piyasa
ekonomisini çalışamaz hale getiren
ekonomiye yapılan idari müdahaleler
dir. Türkiye saf bir piyasa ekonomisi
olsaydı ve öyle işleseydi, ekonomide
gelir ve servet dağılışı ve sağlıklı iş
leyiş açısından gene de birtakım sı
kıntıların olması doğaldı. Fakat eko
nomiye yapılan idari-keyfi müdahale
ler bu sıkıntıları çığırından çıkararak
tahammül edilmez boyutlara ulaştır
mıştır.

Bu vakıa Türkiye ile başka mem
leketleri mukayese ederken göze
çarpan bazı anormallikleri de izaha
yardımcı olabilir. Mesela, elde mev
cut istatistiklere göre, gelişmiş batı
lı piyasa ekonomilerinde şehir keşi- 
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minin ortalama gelirinin kırsal kesi
min ortalama gelirine oranı 1.2-1.5'-
dir. Yani beklenebileceği gibi piyasa
ekonomilerinin olgunlaşmasıyla para
lel olarak gelişmiş ekonomilerde bün
yesel rantlar asgariye düşmüş ve iki
kesim arasındaki gelir farkı asgari
bir düzeye inmiştir. Türkiye gibi orta
gelirli ülkelerde aynı oran genellikle
2.0-2.5 dolayındadır. Türkiye’de ise
şehir kesiminin ortalama gelirinin kır
sal kesimin gelirine oranı 4 katsayı
sının üstünde bulunmuştur. Bu du
rum bazı düşünürlerimizi Türkiye
ekonomisinde özel rantlar arama ve
düşünme temayülüne itmiştir (3). Oy
sa Türkiye ekonomisinde genel ola
rak gelirler arasında gözlenen aşırı
farklılıklar, haksız büyük kazançlar
(yapay rantlar); özel olarak da köyle
şehir arasındaki ortalama gelir fark
ları uzun süre ekonomiye hâkim olan
ve olmaya devam eden idari müda
halelerin; yanlış ekonomik politika
kararlarının yarattığı haksız yapay
rantlarla kolayca izah edilebilir. Bu
yapay rantlar genel olarak hep köylü
nün aleyhine, şehir kesimi lehine iş
lemiştir. 1969 yılında yayınladığım bir
incelemede, uzun süre izlenen ve eko
nomiye bilim dışı haksız bir idari mü
dahaleyi temsil eden fazla değerlen
miş bir kambiyo kuru politikasının
Türkiye’de tarım kesimini nasıl kısır
laştırıp gerilettiğini ayrıntıları ile be
lirtmiştim ('). Aynı politika şehirlerde
bir ithalatçı ve dışa dayalı sanayi ke
siminin, haksız kazançlarla büyüme
sine sebep olmuştur. Suni faiz ve kre
di politikaları, karaborsa yaratan fi-

(3) Bkz. : Zeyyat Hatiboğlu; a.g. yazı
ve «Türkiye Şimdi Nereye Gidiyor?», İs
tanbul 1982; «Rents, Development and
Econonıic Analysis», İstanbul 1983.

(’) Bkz.: Dipnot 2.

fiyatlara idari müdahaleler, çeşitli teş
vik tedbirleri de hep şehir kesimi le
hine çalışmıştır. Ulaşım, eğitim ve üc
ret politikaları da şehir kesiminin ke
fesine lehte eklenmiştir.

Sonuçta şehir kesimi gelirinin
bünyesel rantlara ilaveten bu aşırı
yapay rantlarla köylü kesimi gelirinin
dört katı bir düzeye çıkmış olmasına
hayret etmemek gerekir (’).

V - Politikadaki Fikir Kargaşası

Bir piyasa ekonomisinde gelir
dağılımında, dolayısıyla servet dağılı
mındaki haksız ve aşırı farklar yapay
rantlardan kaynaklandığına ve yapay
rantlar da faiz, döviz kuru, fiyat gibi
temel piyasa mekanizmalarına ve ge
nellikle ekonominin işleyişine yapılan
idari müdahalelerden doğduğuna gö
re; servet, gelir ve fırsatların hakça
dağılışını ideal kabul etmiş bir felse
fe olarak sosyalist düşüncenin piya
sa mekanizmasına bu kabil idari mü
dahaleleri prensip olarak daha başın
dan bütünü ile ve kesinlikle red et
mesi gerekirdi. Sosyalist düşüncenin
piyasa ekonomilerinin normal işleyi
şinde mevcut olan bünyesel rantlara,
dolayısıyla bunların kaynağı olan
ideal piyasa sisteminden vaki sapma
lara da karşı çıkması ve piyasa sis
teminin kendi mantığı içinde katışık
sız bir şekilde işletilmesine taraftar
olması beklenirdi. Böyle bir tutum

(5) Benzer gelişmeler son yıllarda
Nijerya. Gana gibi memleketlerde de or
taya çıkmıştır. Düşük tarım fiyatları, faz
la değerlenmiş bir kambiyo kuru politi
kası bu memleketleri ithalata ve dış bor
ca boğmuş - Nijerya petrol ülkesi oldu
ğu halde-, tarımı kısırlaştırmış; kırsal ke
sim halkını şehirlere akıma zorlamış; iki
kesim arasında endişe verici bir uçurum
yaratmıştır. Bkz.: The Economist, 5-11
Feb. 1983, The price of incompetence. 
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sosyalist felsefenin idealine, temel
hedefine uygun olurdu.

Piyasa mekanizmaları en ideal
şekilde işletilip gelir dağılışındaki
farklar asgari düzeye çekildikten, aşı
rı haksızlıklar ilk etapta ortadan kal
dırıldıktan ve yenilerinin gelişmesi ön
lendikten sonra, sistemde gene mev
cut olacak rantlara da (bünyesel rant
lardan bakiye kalanlar ve servet da
ğılışındaki tarihi eşitsizliklerden do
ğan gelir farkları) ekonomik politika
nın vergi, bütçe, veraset sistemi, üc
ret (vb.) gibi aletleri ile çare aramak
sosyalist bir davranışın normal bir
uzantısı olabilirdi.

Oysa; son yıllara gelinceye ka
dar hemen bütün dünyada sosyalist
düşünce ve sosyalist partiler, genel
gidişlerinde piyasa sistemini hep kar
şılarına hasım olarak almışlardır. Bu
davranışın temelinde, 19. Yüzyıl’da
'dasik iktisadın aşırı perfektsiyonist

aşırı mükemmeliyetçi - ve gerçekte
tam mevcut olmayan bir modelle or
taya çıkıp sistemin adil, hızlı kalkın-
dırıcı, tam çalışmayı sağlayıcı ve de
vamlı denge içinde olacağı şeklinde
ileri sürdüğü teze karşı gösterilen
reaksiyon yatmaktadır. Bu reaksiyon
da klasik iktisadın varsayımları ile
piyasa sisteminin teknik mekanizma
ları birbirine karıştırılmış ve hepsine
karşı negatif bir psikoza girilmiştir.
Yakın zamanlara kadar devam eden
bu psikoz içinde de iktidara gelen
hemen bütün sosyalist partiler (İsveç
ve Batı Almanya örnekleri belki ha
riç tutulabilir) piyasa mekanizmaları
na karşı tedbirler almışlardır. Bunlar
dan Rusya gibi aşırı uçta olanlar pi
yasa sistemini bütünü ile ortadan kal
dırıp yerine merkezi planlama düze
nini ikame etmeyi denemişlerdir. So
nuç; piyasa sisteminin işleyişine kar
şı gelişin ağırlığı ölçüsünde ekonomi

lerde durgunluğun, çarpıklıkların, dar
boğaz ve karaborsaların ortaya çık
ması; kısaca başarısızlık olmuştur.
Neden sonra anlaşılmıştır ki, piyasa
sistemi başka, sosyalizmin idealleri
başkadır. Sosyalizmin ideallerini ger
çekleştirebilmek için piyasa sistemi
ni işletmemek ya da yıkmak, gelişen
bir ekonomi içinde o ideallere yak-
laşabilmeyi değil bilakis tersi gi
dişi doğurur. Şimdi batı sosyalizmi,
piyasa sistemi ile sosyalizmin idealle
rini birbirinden ayırmakta; bunları bir
birinin karşısına koymamakta (“); te
şebbüslerin mülkiyeti konusunda da
hi eski katı tutumunu giderek terk
etmektedir. Piyasa sistemi içinde
özel teşebbüsün dinamizminden ya
rarlanan bir ortamda sosyalizmin
eşitçi ideallerine çok daha hızlı ve
sağlıklı bir şekilde, özgürlüklerden de
fedakârlık etmeden erişebilmenin
mümkün olacağına dair inançlar kuv
vetlenmektedir.

Batı’da, sosyalist düşüncedeki
bu gelişmeye karşılık, Türkiye’de sos
yalist anlayışın hâlâ 19. Yüzyıl’ın slo
ganları ve piyasa ekonomisine reak
siyon psikozu içinde olduğu gözlen
mektedir. Ekonomik politikada ne za
man piyasa ekonomisinin mekaniz
malarına sağlıklı bir işleyiş kazandır
mak tezi ortaya atılsa, sol düşünce
buna karşı çıkmaktadır. Âdeta sos
yalizm piyasa mekanizmalarına karşı
gelmek olarak tanıtılmaktadır. Hatta
Türkiye’de geri kalmış bir bürokrasi
nin bilim dışı dar bir anlayışla orta
ya çıkardığı birtakım mantıksız eko
nomiye müdahale düzenlemelerini
dahi (Dış Ticaret Rejimi, Türk para-

(E) Komünist âlem bile piyasa meka
nizmaları ile denemeler yapmaktadır. Yu
goslavya ve Macaristan denemeleri gi
bi...
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sini koruma mevzuatı, banka ve kre
di politikaları... gibi) sosyalizmmiş
gibi gösterme gayretleri vardır.

Aynı anlayış devletçilik, karma
ekonomi gibi konularda da tekrarlan
makta; Türkiye'de devletçilik ve kar
ma ekonomi modeli sık sık piyasa
sisteminin karşıtı bir düzenleme, bir
sistemmiş gibi takdim edilmektedir.
Oysa piyasa sistemi dışında bir dev
letçilik (saf kamu hizmeti gören ke
sim hariç) ya da karma ekonomi hem
düşünülemez; hem bunlar bir sistem
oluşturamaz (’). Türkiye’de devletçi
liğin kurucusu Atatürk de gayet haklı
olarak devletçiliği, kalkınmada devlet
önceliğini öngören fakat piyasa sis
temi içinde çalışan bir hareket olarak
tanımlamıştır. Karma ekonomi de her
şeyden evvel bir piyasa sistemidir.
Ekonominin karmalığı işletmelerin
mülkiyetinin kamu ya da kişi elinde
olup olmamasından gelir. Ya da öyle
gelmelidir. Ekonomide, özel kesimin
piyasa ekonomisi, kamu teşebbüsle
rinin piyasa ekonomisinin dışında
idari takdirlere dayanan bir düzen ya
da düzensizlik içinde çalışması man
tıklı bir kabul olamaz. Böyle bir tu
tum, iki ayrı cinsten meyveyi bir he
sapta toplamaya benzer.

Kısaca; Türkiye'de sol düşünce
çevrelerinde sosyalizm-piyasa siste
mi ilişkileri konusunda hâlâ devam
eden bir fikri kargaşa vardır.

Buna benzer bir fikri karışıklık,
Türkiye’de siyasi yelpazenin ve dü
şünce âleminin orta ve sağ kesim
lerinde de gözlenmektedir. Türkiye’
yi bir yapay rantlar, haksız kazançlar
ülkesine dönüştüren, ekonomik poli
tikada yapılan açık hatalar ve eko
nomiye idari müdahalelerin; geçen

(’) Bkz.: Kemal Kurdaş; «Ekonomik
Politikada Bilim ve Sağduyu» içinde «Gi
riş», İstanbul 1979.

30-35 yıllık sürede iktidara gelen or
ta ve sağ partilerin dönemlerinde de
devam etmesi, bahis konusu hata ve
müdahalelerin zaman zaman daha da
artması bu gözlemin açık kanıtıdır.

Orta ve sağ kesim partilerinin
piyasa mekanizmalarını işlemez hale
getirip ekonomiyi yapay rantlara bo
ğan fikir ve uygulamalara müsama
hakâr, hatta zaman zaman taraftar
görünmeleri, doğaldır ki sol kanatta
olduğu gibi doktriner ya da tarihi bir
saplantı ile izah edilemez. Bu parti
lerin bilakis piyasa sistemine ve man
tığına açık taraftar olmaları beklenir.
Bahis konusu partilerin fiiliyattaki
çelişkili tutumları başka sebeplerle
izah edilmek zorundadır. Kanımızca
bu sebepler başlıca; ekonomik konu
lardaki genel bilgisizlik, kısa görüşlü
politik oportünizm ve ilk iki sebepten
çok daha ileri ölçülerde, ekonomide
ki yanlış politikalar dolayısıyla hak
sız yapay rantlardan faydalanan çev
relerin politik sistem ve Türkiye'deki
ekonomik düşünce üzerinde kurma
ya muvaffak oldukları baskı ya da
bu konudaki başarıları olarak tanım
lanabilir. Gerçekten; geçmişte, Tür
kiye’de aşırı haksız yapay rantlardan
faydalanan çevreler, enflasyonist bir
ortamda aşırı fazla değerlenmiş sa
bit döviz kuru, sabit ve negatif faiz
sistemi, ithal kısıtlamalan ve ithal ya
sakları (vb.) gibi ekonomiyi temelin
den sarsacak politikaları başarı ile
savunmuşlar; hatta zaman zaman bu
fikirlere karşı piyasa sistemi içinde
gerçekçi döviz kuru, gerçekçi faiz gi
bi alternatifleri ileri sürenleri vatan
ihaneti ile itham edebilecek kadar ile
ri gitmişlerdir. Türkiye bugün de bu
kıskaçtan tam kurtulabilmiş değildir.

Kısaca; Türkiye'de ekonomik po
litika alanında, hem sağda hem sol
da ciddi bir fikir kargaşası ve buna 
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paralel olarak da ekonominin bütü
nü için ciddi sakıncalar taşıyan uy
gulamalar vardır.

Türk toplumu, düşünce hayatın
daki bu kargaşadan ve onun zarar
larından ancak bir temel gerçeği
açıklıkla, kesinlikle anlayıp kabul et
mekle kurtulabilir. Bu gerçek de; Tür

kiye’nin bir piyasa ekonomisi olduğu,
böyle bir ekonomide her şeyden önce
piyasa mekanizmalarına sağlıklı bir
işleyiş kazandırmak gerekeceği; poli
tik ve sosyal tercihlerin, ve partiler
yelpazesinin açılışının ancak bu aşa
ma ve zorunluluk sağlandıktan sonra
bahis konusu olabileceğidir.

Bilim ve iş çevrelerinin beklediği yapıt.
Fiyatı : 500.— TL

İsteme Adresi:
Ekonomik ve Sosyal Yayınlar A.Ş.

Catalçeşme Sokak No. 17/4 Cağaloğlu - İstanbul
Telefon : 26 34 11

Not : Ödemeli postalama yapılmaz. PTT ile gön
derilmesini isteyenlerin, kitap bedeline 65.— TL
tutan pul parasını ilave ederek, önceden havale
çıkarmaları gerekmektedir.

Kitapçılar İçin Genel Dağıtım :
GE - DA
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BORUSAN; su ve gaz borulan,
sanayi borulan,

kondansör borular, profil borular,
paslanmaz çelik borular,
yassı çelik ürünler,

düz ve oluklu galvanize saçlar,
metal kaplı bantlar

dahil olmak üzere
366 çeşit ürünü ile

hizmet vermektedir.

BORUSAN, yaşamın ve endüstrinin
ayrılmaz parçasıdır. -

Gaz, elektrik, su, ısı tesisatlarında,
konstrüksiyon, doğrama, çatı,

cephelerde, otomotiv, bisiklet,
motosiklet yapımında, mobilyada,

ev araçlarında, çelik doğramada, • / f
kimya, ilaç, gıda, kağıt, süt,;

meşrubat ve diğer endüstrilerde ' /
taşıyıcı ve ilerici J y / £

olarak BORUSAN / / /
“temel ürün” dür.; ;; :•

BORUSAN
Meclisi Mebusan Caddesi BORUSAN Binası NO 523 -533 Salıpazan - İstanbul

P.K . 127 Karaköy Tel: 44 87 50 (9 hat) Satış Tel 45 10 90
Telex- 24190 brs. U./24586 brsn. tr.
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Günü gelince!

Tasarrufun amacı;
zamanlı/zamansız giderleri
zorlanmadan karşılamaktın

Tasarrufun amacı;
elinin altında bir kaynak
bulundurmak... günü gelince
yararlanmaktır.

593 şubesiyle
Yapı Kredi, tasarruftan

gününde verimlendiren
zengin bir kaynak,
güvenilir bir dayanaktır.

YAPB ve KREDİ
BANKASI

"hizmette sınır yoktur"
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ekonomik göstergeler

Bankası'na ilişkin bilgiler. Eylül 1982 sonu itibariyle değil. 1 Ekim 1982 tarihi iti
bariyledir.

2 — Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine, Devlet Yatırım Bankası kredileri
dahil değildir.

1980 1981 1982

Ekim Kasım Aralık

T. C. MERKEZ BANKASI
Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 1161.4 1101 2 1092.4 1260.2 921 9
Tedavüldeki banknotlar (milyar TL.) 278 6 386.4 515.5 514.4 542.7
Meıkez Bankası kredileri |milyar TL.) 655.2 9203 866.9 805.5 910.5
Hazîneye kısa vadeli avans (milyar TL.) 188.7 261.9 240 9 238.3 266.2
BANKALAR (milyar TL.)
Toplam Mevduat 813.8 1648.1 1993.3 2094.7

Ticari 287.0 469.8 422.6 441.7
Tasarruf 383.1 901.2 1328.1 1374.8

Vadesiz Tasarruf 196.5 223.5 235.8 233.8
Vadeli Tasarruf 186.6 677.6 1092.3 1141.0

Resmi 84.1 157.4 152.4 187.4
Bankalar 56.9 111.8 84.2 84.3
Diğer Mevduat 2.7 8.0 6.1 6.5

Toplam Krediler 804.0 1391.9 1719.7 1649.2
Tarım 194.8 340.2 338.8 256.4
Kalkınma Bankaları 42.6 63.5 88.2 91.1
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 37.2 63.3 85.7 87.1
İpotek Karşılığı (Gayrimenkul) 15.2 19.7 29.6 30.3
Denizcilik 3.8 15.4 24.3 25.7
Ticari, Sınai, Sair 503.1 880.4 1144.5 1150.0
iller Bankası 7.2 9.5 8.6 8.6

PARA ARZI (milyar TL.) 678.1 872.8 1144.0 1178.4 1340.6
FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak.)
Toptan Eşya Fiyatları indeksi 3071.4 3858.8 4510.9 4593.9 4816.5

Gıda Maddeleri ve Yemler 2768.3 3395.9 3769.7 3889.5 4030.6
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 3576.6 4630.4 5746 2 5768.1 6126.3

İstanbul Geçinme indeksi 3339.5 4294.5 5366.5 5433.3 5567.3
Ankara Geçinme İndeksi 2799.3 3523.2 4419.3 4461.5 4557.0
DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım 7909.4 8933.4 6921.2 7677.1 8550.0
Dışsatım 2910.1 4702.9 4377.2 4981.9 5686.0
İşçi Dövizleri 2071.0 2489.6 1848.8 1991.9

t — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmeli (kümülatif)'dlr. Ancak T.C. Merkez
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ekonomik yorumlar
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• Dr. Öztin AKGÜÇ

1982’DE TÜRKİYE EKONOMİSİ. 1983'E BAKIŞ.

AKGÜÇ — Toplantıda 1982 yılın
da Türk ekonomisindeki gelişmeleri
tartıştıktan sonra, 1983 yılına ilişkin
bekleyişler konusundaki görüşlerinizi
rica edeceğim. Görüşlerinizi almadan
önce, dilerseniz size 1982’de Türk eko
nomisindeki gelişmelere ilişkin başlı
ca ekonomik göstergeler hakkında
bilgi sunayım.

1982 yılında
ekonomideki gelişmeler

Devlet İstatistik Enstitüsü (DİE)'-
nün yapmış olduğu son milli gelir
tahminlerine göre Gayri Safi Milli
Hasıla (GSMH) Türkiye’de 1982 yı
lında % 4,4 oranında artmıştır. Bü
yümeye önemli katkı tarım sektö
ründen gelmiştir. Tarım sektöründe
ki büyüme hızı % 6,5; sanayi sektö
ründeki büyüme hızı ise % 5,2 olarak 

tahmin edilmektedir. Bir önceki yıl
da DİE'nin tahminlerine göre % 4,3
oranında bir büyüme olmuştu, Türk
ekonomisinde. Ancak 1981'de büyü
menin sanayi sektöründen kaynak
lanmasına karşın, 1982'de tarım sek
töründeki gelişmeler GSMH'da bu dü
zeyde bir artışa yol açmıştır. Gerçek
ten 1981 yılında sanayi sektöründe
büyüme % 9, tarımda binde 4 olarak
hesaplanmıştı. Türkiye'nin kaynak
kullanım dengesine baktığımız za
man, yine DPT'nm yapmış olduğu
bir araştırmaya göre, 1982'de Türki
ye’de reel olarak sabit sermaye yatı
rımları % 3, tüketim harcamaları da
% 3,1 oranlarında bir artış göstermiş
tir. Sabit sermaye yatırımlarında % 3
oranında bir artışa karşılık, sabit
sermaye yatırımlarının GSMH'ya ora
nında ufak da olsa bir düşüş gözlen
miş, bu oran % 19,1’den % 18,9’a ge
rilemiştir.
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1982’de fiyatlara ilişkin gelişme
ler de şöyle : 1982 yılında Toptan
Eşya Fiyatları ortalama olarak % 25,2
oranında artmıştır. Bir önceki yıl bu
oran % 36,8 idi. Alt gruplar itibariy
le fiyat gelişmelerine bakıldığında,
ortalama fiyat artışının sanayi ham
maddeleri ve yarı mamullerinde çok
daha hızlı olduğunu görüyoruz. Bu
alt grupta ortalama fiyat artışı % 30,3,
buna karşılık gıda maddelerindeki ar
tış % 21,2’dir. 1981'de ise tamamen
buna ters bir gelişme görülmüştü; or
talama olarak gıda maddeleri fiyat
artışının %41,6 oranında olmasına
karşılık, sanayi hammaddelerindeki
fiyat artış oranı % 31,2 idi. 1982’de
iç ticaret hadlerinde tarım aleyhine
sanayi lehine olmak üzere bir geliş
me gözlenmektedir. Geçinme endeks
lerine baktığımız zaman, tüketici fi
yatlarında artış toptan fiyatlardaki
artıştan biraz daha hızlı. Ankara Ge
çinme Endeksi’nde artış ortalama
% 28,4; İstanbul’da ise % 32,7’dir. Ge
çinme endeksleri, toptan eşya fiyat
endekslerine kıyasla daha hızlı bir
tempoda artış göstermektedir.

Para - kredi alanında şu gelişme
leri görüyoruz : 1982’de dolanıma çı
kartılan banknot miktarı % 40,5 ora
nında bir artış göstermiştir. Bir ön
ceki yıl banknot hacmindeki artış
% 37 dolaylarında idi. M, olarak ni
telendirilen dar anlamdaki para ar
zındaki gelişmelere göz atarsak, para
arzındaki artış da 1981’den daha hızlı
bir tempodadır. Artış hızı % 40 dola
yındadır. Halbuki para arzındaki ar
tış bir önceki yıl % 35 dolaylarında
idi. Banka kredileri ve mevduattaki
gelişmelere gelince... Henüz bu ko
nudaki rakamlar kesinleşmiş değildir.
Ancak beliren genel eğilime göre, ge
rek mevduatta gerekse kredilerdeki
genişleme hızı, bir önceki yıla kı
yasla çok daha yavaş olmuştur. Artış
hızı yavaşlamıştır. 1931’de % 100 do
layında bir mevduat artışı olmasına
karşılık, 1982 yılında artış hızı % 60
dolaylarına düşmüştür. Kredi geniş

lemesindeki artış rakamı ise çok da
ha düşüktür; % 20 dolaylarındadır.
Ancak bu rakamların geçici olduğu
kanısındayım. Gerçekte kesin rakam
lar ortaya çıktığı zaman kredi artış
larının da % 50'ye yakın bir düzeye
yükseleceğini tahmin ediyorum.

TARA — Milli gelire nazaran ora
nı ne oluyor? Reel değerlerle mev
duat artışı var mı?

AKGÜÇ — % 25’lik bir enflas
yon hesabına göre oldukça yüksek
reel bir mevduat artışı var. Mevdu
atın GSMH’ya oranı ise % 29’a ya
kın; önceki yıllara kıyasla yüksek.
Dış ödemelerdeki gelişmeler de şöyle
bir görüntü veriyor: Dışsatımdaki ar
tışın % 20 dolaylarında olduğunu gö
rüyoruz. bir önceki yıla kıyasla. Dış
satımımız % 20 oranında artarak, ge
çici rakamlara göre, cari dolar değer
leriyle 5 milyar 686 milyon dolarlık bir
büyüklüğe ulaşmıştır. Yine cari dolar
değerleriyle dışalım bir önceki yıla
kıyasla % 4,5 oranında bir gerileme
göstermektedir. Geçici rakamlara gö
re dışalım düzeyi 8 milyar 550 milyon
olmuştur. Bunun doğal sonucu ola
rak dış ticaret açığı, 1980 ve 1981
yıllarına göre daralmıştır. 1981 yılın
da 4,2 milyar dolar olan dış ticaret
açığı, 1982’de 2,9 milyar dolar dolay
larına düşmüştür.

Cari işlemler dengesine baktığı
mız zaman, işçi dövizlerinde ve tu
rizm gelirlerinde bir önceki yıla kı
yasla gerilemeler görüyoruz, işçi dö
vizleri, 11 aylık kesin rakamlara göre
% 13 oranında bir gerileme gösteri
yor. Aynı eğilim eğer Aralık ayında
da devam etti ise, bir önceki yıl 2,5
milyon doları aşmış olan işçi döviz
lerinin. 1982’de 2,2 milyar dolar do
layında gerçekleşmesi beklenebilir.
Net turizm gelirlerinde de bir düşüş
olmuştur. Turizm gelirleri ilk 11 aylık
rakamlara göre 300 milyon doların bi
raz üstündedir ki, bu da bir önceki
yıla göre % 12 - 13 dolayında bir ge
rileme göstermektedir. Dış ticaretimi-
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zin coğrafi dağılımına baktığımız za
man. dışsatımımızın ülkeler itibariyle
dağılımında son yıllarda başlayan de
ğişimin 1982 yılında da devam etti
ğini görüyoruz. OECD ülkelerinin payı
11 aylık rakamlara göre % 49'dan
% 43,7'ye düşmüştür.

TARA — Rakam olarak nasıl?
AKGÜÇ — Bir önceki yıl, ilk 11

aylık dönemde 1 milyar 974 milyon
dolar iken, 1982’de 2 milyar 175 mil
yona yükselmiş; ancak göreli olarak
bir düşme var. Buna karşılık Kuzey
Afrika ülkeleri ile Ortadoğu ülkelerine
yapılan dışsatımda yükselme var. Gö
reli olarak % 38’5'dan % 45,5'e yük
selmiş. Mutlak rakam artışları da
şöyle : 1981'in İlk 11 ayında bu ülke
lere yapılan dışsatım 1 milyar 556
milyon dolar iken, 1982'nin ilk 11
ayında 2 milyar 266 milyon dolara
yükselmiş. Bu artış içinde özellikle
Irak ve İran çok önemli bir pay ta
şıyor. Suudi Arabistan’a yapılan dış

satımda da gelişme var. Libya'dan
olan dışsatımda ise önemli gerileme
görülüyor; 11 aylık dönem itibariyle
377 milyon dolardan 215 milyon do
lara düşmüş.

TARA — Doğu ülkeleri nasıl?

AKGÜÇ — SSCB ve Arnavutluğu
içeren ikili anlaşmalı ülkelere baktı
ğımızda. bu ülkelerin dışsatımımız
daki paylarının % 4.3’den % 2,2’ye
düştüğü görülüyor.

AKAT — Hem mutlak olarak,
hem yüzde olarak mı?

AKGÜÇ — Evet, hem mutlak
olarak hem yüzde olarak düşüş var.
Yine 11 aylık rakamlara göre 167
miiyon dolardan 111 milyon dolara
inmiş. Zaten bu iki ülke de 1983 yı
lından itibaren serbest dövizli anlaş
malı ülkeler arasına dahil oldular.

AKAT — Polonya ayrı mı?
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AKGÜÇ — Polonya'ya ilişkin ayrı
veri elimizde yok. Doğu Avrupa ra
kamları Polonya’yı da içeriyor. Doğu
Avrupa’ya olan ihracatımız göreli ola
rak % 2,9’dan % 3,2’ye yükselmiş.

TARA — Ya ithalatımız?

AKGÜÇ — Dışalımımızda yine 11
aylık rakamlara göre OECD ülkeleri
nin! payı % 47,7’den % 49,6’ya yük
selmiş. Yalnız bu gruba dahil AET
ülkelerinin payı % 28,2’den % 28'e
gerilemiş. Ortadoğu ve Kuzey Afrika
ülkelerinin payında da yükselme var;
% 39,4’den % 42,6’ya çıkmış. En
önemli göreli gerileme Doğu Avrupa
ülkelerinden yapılan dışalımda görü
lüyor. Bu ülkelerin payı % 7.6’dan
% 3,6’ya düşmüş.

AKAT — İç tasarruf oranı hak
kında bilgi verebilir misiniz?

AKGÜÇ — Kamu ve özel tasar
ruflara ilişkin kaba tahminlere göre,
tasarrufların GSMH'ya oranı % 20
dolaylarında, ancak dış kaynak kul
lanımı dikkate alındığında, iç tasar
rufların GSMH'ya oranı % 19 olarak
verilebilir.

AKAT — Yatırımlarda gelişme
var mı?

AKGÜÇ — Sabit sermaye yatı
rımlarında, tahminlere göre, cari fi
yatlarla % 31,1; sabit fiyatlarla %3
oranında artış görünüyor. Buna kar
şın sabit sermaye yatırımlarının
GSMH'ya oranı % 18,9'a geriliyor, sa
bit sermaye yatırımlarının GSMH
içindeki payı 1978 yılında en yüksek
düzeye % 22,3’e yükseldikten sonra
gerileme gösteriyor. Tüketim harca
maları, yine bu tahminlere göre, cari
fiyatlarla % 32,8; sabit fiyatlarla % 3,1
oranında artıyor. Benim 1982 yılına
ilişkin olarak genelde verebileceğim
sayısal bilgiler bunlar. Tartışma iler
ledikçe daha ayrıntılı bilgilere ge
reksinme duyulursa, onları da sağlı-
yabildiğimiz ölçüde verebiliriz.

Sayın Alkin, 1982 yılında ekono
mimizdeki gelişmeleri değerlendirme
nizi rica edebilir miyim?

üretim ve yaratılan
katma değer artmış,
enflasyon yavaşlamıştır

ALKİN — Siz sayısal bilgileri ver
diniz. 1982 yılının kantitatif değer
lendirmesini pek de üstü kapalı ol
mayacak bir şekilde yapmış oldunuz.
Biraz da kalitatif değerlendirme yap
maya çalışalım, isterseniz. Rakamla
ra baktığımızda belli konularda olum
lu bazı gelişmeler olduğunu görüyo
ruz. Bir kere üretim ve yaratılan kat
ma değerin arttığını görmekteyiz.
Sektörel gelişmelere baktığımızda, ta
rım kesiminde çok olumlu bir geliş
me olduğunu, imalat sanayiinin yine
oldukça olumlu bir gelişme içerisin
de bulunduğunu görmekteyiz. Para
sal göstergelere geçmezden evvel, ya
tırım, istihdam gibi diğer reel göster
geler üzerinde duralım. İstihdam ko
nusunda, tahmin niteliğinde oldu
ğundan, pek fazla birşey söylemedik.
Türkiye'de % 30 oranında işsizlik ol
duğu konusunda iddialar var. Bu, ke
sinlikle söz konusu değildir. Böyle
rakamlar çok götürü tahminlere da
yanmaktadır. Yatırımlar hakkında
çok kesin birşey söyleyemiyoruz. Res
mi verilere baktığımızda, sizinkine
eklenecek fazla bilgi yok. İstihdam
rakamlarının oldukça ihtiyatlı olarak
değerlendirilmesi gerektiği kanısın
dayım.

AKGÜÇ — Sayın Alkin, tartış
mayı açabilmek için bir soru sorabi
lir miyim? Türkiye’de tarım sektörü
geçmişte ortalama % 3’ler civarında
büyümüştür. Bu yıl birden büyüme hı
zı % 65’e fırlıyor. Tarımda bu boyutta
üretim artışı nasıl kullanıldı? Dışsa
tıma baktığımız zaman tarım ürünle
ri ihracatında ilk 11 aylık rakamlara 
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göre gerileme var. Dışsatıma gitme
diğine göre, tarımda bu denli üretim
artışı ne oldu? Olağanın üstünde çok
daha fazla mı tüketildi? Yoksa büyük
stoklar mı birikti? Mal bazında, üre-
tim-tüketim-stok dengesini nasıl ku
racağız?

ALKİN — Evet, mal bazında den
geyi sağlamak son derece güç. Ayrıca
bizim ortalama tarımsal gelişmemize
göre de olağanüstü bir büyüme hızı
ortaya çıkıyor. Ben resmi veriler üze

rinde çok fazla tartışma yapmak gö
nüllüsü değilim Çünkü tersini ileri
sürecek durumda da değiliz. Ancak
tarımsal katma değer artışında biraz
aşırı görünüm var.

AKGÜÇ — Fiziki üretim rakam
ları da tarımda böyle olağanüstü bir
büyümenin varlığını desteklemiyor.
Ancak DİE, 1982 yılı için kesin tah
minini yapmadı. Bunlar geçici rakam
lar; kesin tahminler yapıldığında, bi
raz daha farklı bir tablo ortaya çı
kabilir.

ALKİN — % 3,8 veya % 4 civa
rında bir büyüme hızında belki ile
ride kararlanacağız gibime geliyor.
Parasal göstergelere geldiğimizde...
Siz emisyon para arzı artışı, kredi
mevduat gelişmeleri konusunda ay
rıntılı bilgi verdiniz. Bu rakamlar bizi
en çok enflasyon açısından ilgilendi
riyor. Oranlar üzerinde tartışılmakla,
farklı oranlar konuşulmakla beraber,
bir önceki yıla göre enflasyon ora
nında düşme olduğu, enflasyonun ya
vaşladığını görmekteyiz.

AKGÜÇ — Enflasyon hızı para
sal genişlemelerin altında olduğuna
göre, 1982 yılında reel bir parasal
genişleme olmuştur, diyebilir miyiz?

ALKİN — Para arzında ve emis
yonda tabii nominal bir artış var.
Bir yıllık bir mukayese yaptığımızda,
1981 yılına göre 1982’de durum böyle
görünüyor,

AKGÜÇ — 1982’de reel bir para
gelişmesi olduğunu söyleyebilir mi
yiz?

ALKİN — Evet söyleyebiliriz.
Hatta ben çok şikâyet edilen bu sıkı
para politikasında önemli bir gevşe
me meydana geldiğini de az sonra
ileri sürecektim. Gerçekten parasal
genişleme oranlarını resmi enflasyon
oranları ile indirgeyecek olursak, pa
rasal göstergelerde reel bir genişleme
olduğunu çok rahat söyleyebiliriz; bir
önceki yılla karşılaştırma yaptığımız
takdirde. Yalnız kredi ve mevduat
hacimlerinde reel olarak sanıyorum
1977 düzeylerine pek varamadık. İs
tikrar politikasının doğal bir sonucu
olarak halen onun altında bulunu
yoruz.

AKGÜÇ — Burada da bir açıklı
ğa kavuşmak lazım. Hangi parasal
büyüklüğü alırsanız alın, esas daral
malar. 1978 - 1980 döneminde olmuş
tur. 1981 - 1982’de parasal genişleme
verilen resmi enflasyon hızlarının üs
tündedir.
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ALKİN — Üstündedir. Sıkı para
politikası dediğimizde; 1980, 1981 ve
1982 yıllarında reel parasal genişle
me olmaması gerekirdi. Tam aksine
1981 - 1982’de enflasyon oranlarının
üstünde parasal genişleme var. Belki
de süregelen enflasyonun gerektirdiği
bir parasal genişleme idi bu. Neden -
sonuç ilişkileri burada aklımızı bir
parça karıştırıyor. Böyle bir parasal
genişleme enflasyona mı neden oldu,
yoksa enflasyonun gerektirdiği bir
parasal genişleme mi idi bu? Buna gö
re, para politikasını belirlemede hangi
yönteme başvuracağız? Bu konuda
bir yöntem karışıklığı, bir kavram ka
rışıklığı içerisinde olduğumuzu söyle
mem gerekiyor. Dış ekonomik ilişki
lerle ilgili gelişmelere baktığımızda,
ihracatın doğal olarak 1981’deki hı
zından aşağı düşmüş olduğunu, daha
yavaş geliştiğini görmekteyiz. Zaten
1981 yılında ihracat artışı olağanüstü
olduğundan, bu hızın düşeceğini bek
liyorduk. Ulaşılan sonuç da tahmin
lere pek aykırı düşmedi.

AKGÜÇ — İlk program tahmi
ninde dışsatım 6.075 milyar dolardı,
daha sonra 5.8 milyar dolar olarak
düzelttiler. Sonuç, ikinci tahminin
% 2 noksanı ile gerçekleşti.

finansal piyasadaki
sorunlar, sanayiden
kaynaklanmaktadır

ALKİN — Düzeltildi. Tabii onun
da nedenlerini ayrıca tartışacağız. İt
halatta bir yıl öncesine göre gerileme
var. Bunun iki önemli nedeni olduğu
ileri sürülüyor. Biri petrol alımların-
da daha uygun koşulların ortaya çık
ması, diğeri de Türk parasının çok
pahalı olmasının döviz talebini kıs
ması. Ben baştan söyliyeyim, ithalat
taki azalmayı üretim faaliyetindeki
daralma ile ilişkilendirmeye taraftar
değilim. Öte yandan işçi dövizlerin
deki yavaşlamayı, ilkbahar ayların

dan itibaren hepimiz biliyoruz. 1982
yılma şöyle yukarıdan baktığımızda,
çok global olarak iki önemli niteliği
ortaya çıkıyor. Bir kere yılın orta
sından itibaren çok şeyin değişmiş
olduğu izlenimi var. Yılı, tüm göster
gelerinin gelişmesi açısından, ekono
mide bekleyişler açısından âdeta iki
eşit döneme ayırabiliyoruz. Yıl orta
sından itibaren ekonomi yönetiminde
meydana gelen değişiklik ve değişik
liğin doğurduğu beklentiler, yılı ikiye
böldü. Aslında ben iddia edilenlerin
tersine, politikalarda yılın ortasından
itibaren çok sert dönüşler yapıldığı
kanısında değilim. Ama belli beklen
tiler ve bu beklentilerin gerçekleşme
mesi kişilerin tutumunda, tahminle
rinde bazı değişiklikler ortaya çıkar
dı. Örneğin, yılın ortasından itibaren
ekonominin yeni yöneticilerinin bir
takım önlem paketleri açması beklen
di. Belki bu çok yersiz bir beklenti
idi, ama gerçekleşmediği için birta
kım olumsuz etkiler yarattığını açık
ça biliyoruz. Hâlâ da bu beklentiler
sürmektedir.

AKGÜÇ — Bir konuyu da açık
lığa kavuşturalım. Acaba ekonomide
ki genel eğilimler ikinci altı ayda çok
mu değişti, birinci altı aya kıyasla?
Bu yıl ilk baştan itibaren dışsatımın
geçen yılki kadar hızlı gelişemeyeceği,
dışalımın hedefe ulaşamıyacağı bili
niyordu. İşçi dövizlerinin geçen yılki
düzeylere ulaşamıyacağını, zaten ilk
altı ay rakamları bize göstermiş idi.
Mevduat ve kredi artış hızlarının ya
vaşlaması bekleniyordu. Enflasyon hı
zı da zannediyorum ki ikinci altı ay
da, birinci altı aya kıyasla artmadı.

ALKİN — Yalnız ikinci altı ay
da bazı değişiklikler oldu. Örneğin
paralel piyasada döviz kurları fark
yapmaya başladı, bu bir. İkincisi, fi
nansal piyasadaki sorunların büyü
mesi üzerine ekonomi yönetimi önem
li bir dönüşle faizlerin tekrar tespi
tine gitti. Aleyhte birşey söylemiyo
rum ama bu önemli bir değişiklik.
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AKGÜÇ — Özünde bir değişiklik
yok. Eskiden bankalar centilmenlik
anlaşması ile saptıyorlardı. Şimdi de
mevduat hacimleri, toplam mevdua
tın % 3’ünden fazla olan bankalar bir
araya gelip faiz hadlerini tespit et
tiler. Faiz hadleri belirlenirken Mer
kez Bankası’nın ne ölçüde etkisi ol
du? Onu bilemiyoruz ama değişiklik
şekli gibi geliyor.

ALKİN — Şeklidir ama yarattığı
psikolojik etki çok önemlidir. Ben.
keşke fiili olarak devam etseydi de
hukuki bir çerçeveye dökülmese idi.
diyorum. Önemli olumsuz etkiler ge
tirdiği kanısındayım. Yeni ekonomi
yönetimi, birtakım arayışlar içerisin
de; fİnansal piyasadaki sorunları çöz
mek için bu yüzden belki de son altı
ay içerisinde aldığı birbiriyle çelişkili
gözüken kararları da bir yerde ola
ğan karşılamak gerekir. Ama sorunu
çözmüyor bu çelişkili kararlar.

AKGÜÇ —■ Finansal kesimdeki
olaylar, hakikaten Türkiye’nin eko
nomik gündeminde birinci sırayı iş
gal edecek kadar önemli mi? Ekono
mik etkileri açısından, finansal kesi-

Dr. Öztin AKGÜÇ

min sorunları, devamlı olarak en ön
planda tutulmayı gerektiriyor mu?

ALKİN — Yok. değil tabii... So
runun nereden kaynaklandığını teş
his etmek lazım. Aslında ekonominin
kendisinden yani reel sorunlardan
kaynaklanıyor. Finansal sorunlar
kendi kendine ortaya çıkmaz. Yeni
bir bunalım teorisi kuracak değiliz.
Bugün aslında finansal piyasadaki
sorunların, sanayideki sorunlardan
kaynaklandığını; sanayi kesimindeki
sorunların olduğu gibi finans kesimi
ne de yansıdığını; ekonominin reel
kesimindeki sorunlar çözülmedikçe,
yalnızca finansal piyasadaki sorun
ların çözümü için getirilen önerilerin
gerçekçi olmayacağını: yahut çok
fazla yarar sağlamıyacağını çoğumuz
biliyoruz. Ekonominin reel tarafı ile
parasal tarafı birbirinden çok ayrı
işlemiyeceğine göre, eğer finansal pi
yasada bazı rahatsızlıklar varsa, bu
nun aslında üretim cephesinden kay
naklandığını hepimizin görmesi ge
rekiyor. Bu nedenle de ben. işin üre
tim cephesine özen gösterilmeden sa
dece finansal piyasanın düzeltilmesi
için alınan önlemlerin çok fazla ya
rar sağlıyacağına inanmıyorum.

AKGÜÇ — Eğer varsa, finans ke
simindeki bunalım bir yerde ekono
mideki sıkıntının bir görüntüsü olu
yor. 1983 yılına ilişkin bekleyişleri
sonra tartışırız. Sayın Akat. 1982 yılı
değerlendirmesini Sayın Alkin yaptı.
Bu değerlendirmeye ilave edeceğiniz
noktalar var mı? Ayrıca ikinci plana
atılmış gibi görünen Türkiye’nin bü
yüme stratejisi sorunu var. Bu konu
lardaki görüşlerininizi de rica edebi
lir miyim?

istikrar programı
daha kaç yıl sürecek?

AKAT — 1982 yılını hangi per
spektif içinde ele alacağız, ona bak
mamız lazım. Yalnız 1981’le karşılaş
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tırarak 1982 yılına bakmak bence ye
tersiz. Türkiye, çok yanlış iktisat po
litikaları sonucu kötü bir noktaya
gelmişti, 1970'li yılların sonunda.
1970’li yılların başında başlayan ve
bütün 1970'li yıllar boyunca süren
inanılmaz hatalarla dolu ve üstelik
bu inanılmaz hataları yapan kişilerin
de kamuoyu tarafından derhal affe
dildiği, hatta kurtarıcı gibi görüldü
ğü bir dönem yaşanarak 1980’li yıl
lara gelindi. 1980 yılında yeni bir
politikalar kümesi devreye sokuldu.
Şimdi bu süreç içerisinde 1982'yi de
ğerlendirmek lazım. Bir stabilizasyon
programından bahsedildi 1980 yılın
da. 1981 yılı için de belki bir stabi
lizasyon programından bahsedebilir
dik; ama şimdi bu stabilizasyon de
diğimiz, istikrara kavuşturma dediği
miz olayın ben daha kaç yıl süre
ceğini merak etmeye başladım. Asır
lık istikrar programı yapmak gibi bir-
şey bu. Bunlar bize özgü olaylar. Da
ha önce «bebek sanayileri» koruma
diye bir olay vardı. Yalnız bizim be
bekler garip bebekler oluyorlar, me
sela 60 yaşında bebek gibi. 50 - 60
yıl önce kurulmuş sanayiler, hâlâ be
bek diye korunuyor. Daha kaç yıl
korunacakları da açık değil. Şimdi
istikrar konusunda da böyle bir yak
laşım oldu. Kaç yıl sürecek bu istik
rar programı? Burada kastedilen eğer
bir geçiş programı ise, yavaş yavaş
ekonomiyi normalleştirip kendi nor
mal trendine oturması beklenmeli.
Dolayısıyla 1982'yi 1981’le tek başına
karşılaştırmak bence yetersiz. 1982’ye,
bu geçiş döneminin neresindeyiz, diye
bakmamız lazım. 1982'de yapılanlar
ve dolayısıyla 1983'de yapılacaklar bi
zi nereye götürecek, diye meseleye
bakmalıyız.

Yine değerlendirmeler kalitatif
olacak. Sayın Alkin’in yaklaşımına
devam edeceğim. O açıdan 1982’ye
baktığımızda birkaç olay belirgin ola
rak görünüyor. Bunlardan birincisi,
iktisatçı açısından önemli olay Sayın
Özal’ın ekonominin sorumluluğundan 

ayrılması. Bence her ekonomide eko
nomi sorumluluğunu taşıyan kişinin
değişmesi önemli bir olaydır. Hele bir
programı başlatmış ve götüren bir ki
şinin. üstelik program bitmeden, ga
liba sonuca ermeden ayrılması, kü
çümsenecek bir olay değil. Ben üzül
düm Sayın Özal’ın ayrılmasına. Şun
dan dolayı üzüldüm. Bu programın
Sayın Özal’ın elinde sonuna kadar
gelmesini bekliyordum. Şimdi Sayın
Özal, «Ben olsaydım böyle olmazdı
işler, ben olmadığım için gelişmeler
olumsuzlaştı.» diyebilir. Nitekim di
yor da. Bu bence haksızlık. Sayın
Özal'ı eleştirirken sonucun böyle ola
cağını görüyorduk. Ama bence tam
iflas ettiği anda, iflas masasına otur
maktan kurtarılmıştır Sayın özal. Bir
geçiş döneminde ve giderek normal
leştirme programının bir noktasında
bir ekip değişmesi oluyor. Bu 1982 yılı
için altı çizilmesi gereken bir olay.

Geniş bir zaman perspektifi için
de baktığımızda 1982, Türk ekonomi
tarihi için önemli bir yıl. Benim bil
diğim kadarı ile, Türkiye ekonomi
sinde arz tahditli bir ekonominin ge
çerli olmadığı, talep tahditli bir eko
nominin geçerli olduğu tek yıldır. İlk
defa oluyor bizim tarihimizde. 1930’-
larda olmuş galiba, ama onu net ola
rak hatırlamıyoruz. Şunu demek is
tiyorum. 1980 ve 1981 yıllarında sa
nayi üretimi eğer daha fazla olmadı
ise, bunun sebebi talebin olmaması
değildi. Söz konusu yıllarda sınai üre
timin belli bir düzeyin üstünde olma
masının sebebi, arzla ilgili etkenler
di. Neydi arzla ilgili etkenler? Enerji
sorunu vardı. Döviz sorunu vardı.
Üretimde bazı darboğazlar vardı. Do
layısıyla sanayici malını satamıyaca-
ğı için üretmemek olayı ile 1980 ve
1981’de karşılaşmadı. Türk ekonomi
tarihinde, özellikle genç sanayimizin
yeni tarihinde, ilk kez üretimin art-
mamasının nedeni talep yetersizliği...

AKGÜÇ — Sayın Akat, 1982’de
değil, 1981’de de aynı olay var. Ka
pasite kullanımına ilişkin anketlerde 
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galiba 1981'den beri talep yetersizliği
ön sırada yer alıyor.

türkiye ilk kez 1982’de
talep tahditli ekonomiye
geçmiş, bu yüzden
sanayi sınırlı üretim
yapmıştır

AKAT — Sanayici deyince bizim
aklımıza sanayiin hep yarısı geliyor.
Bu anketler zannediyorum ki özel ke
sim sanayiinde yapılmıştır. Tüm sa
nayiin aşağı yukarı yarısıdır. 1980
yılında, özellikle 12 Eylül öncesinde,
kamu kesiminde talep yetersizliğin
den kaynaklanan bir üretim azlığın
dan değil, doğrudan doğruya bazı gir
dilerin yetersizliğinden kaynaklanan
üretim azlığından bahsetmek lazım.
Kamu kesiminin üretim yapabilir ha
le gelmesi, üretimle ilgili darboğazla
rı çözmesi 1981 yılı ortalarında ol
muştur. Doğrudur, 1981 yılında 1978 -
1979'daki talep yoktu artık. Ama bu,
üretimi kısıtlayıcı ciddi bir neden de-

Prof. Dr. Asaf Savaş AKAT

ğildi. tik defa 1982’de Türkiye'de arz
la ilgili hiç bir tahdit olmadığı hal
de, talep yetersizliğinden dolayı Türk
sanayii üretim yapmamak durumuna
gelmiştir. Buna talep tahditli ekono
miye geçiş diyebiliriz.

ALKtN — O zaman siz 1980 ve
1981 yıllarında sanayicilerin sıkı para
politikasında sızlanmalarının biraz
yapay olduğu görüşündesiniz.

AKAT — Gazeteleri tararsak,
1980 ve 1981’de sıkı para politikasın
dan o kadar şikâyet yoktur. Sıkı pa
ra politikasından şikâyet 1982'de baş
lamıştır. Gazeteleri iyi tarayalım:
1980 ve 1981’de herkes sıkı para po
litikasından memnundur. Biraz faiz
hadlerinden şikâyet ediliyordu ama
1980 ve 1981’de üretilen mala kesin
likle talep vardı. Temel sorun mal
üretmekti. 1982’de sektör bazına in
diğimizde. bazı sektörlerde üretimde
sorunlar olabilir. Ama asıl üretimi kı
sıtlayan etmen talep yetersizliğidir.

AKGÜÇ — 1981’de iç talep ye
tersizliğinden yakınmalar başlamıştı.

ALKİN — Daha 1980’in ortasında
sıkı para politikasından ve talep ye
tersizliğinden şikâyet başladı. Bu 1982
yılı ortasına kadar açık olarak sür
dü. 1982’nin ortasından itibaren sıkı
para politikasından şikâyetler arka
planda kalmaya başladı. 1982 ortala
rından itibaren belli kilit sanayilerde
talebin genişlemiş olduğunu üretim
artışından da anlıyoruz. Şikâyetler
yer değiştirdi. Maliyet enflasyonun
dan, yüksek faizlerden şikâyetin ön
plana geçtiği izlenimindeyim ben de.

AKAT — Verilen rakamlar, de
min söylediklerimi doğrular nitelikte.
1982 yılında sanayi kesimindeki bü
yüme hızı % 5,2 olarak verildi, öte
taraftan talep genişlemesinden bah
sediyoruz. Dikkat ederseniz, bir de
artan bir sanayi malı ihracatı var.
Şimdi bu durumda iç talep nasıl ge
nişledi? Talep genişledi, üretim arttı 
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ise; DİE benim sanmadığım bir şeyi
yapmış, üretim artışını olduğundan
daha az göstermiş. Benim bildiğim
kadarı ile DİE'nin böyle eğilimleri
yoktur. Bazı mikro göstergelere baka
rak ekonominin tümü açısından ge
nelleme yapmamak lazım. Ben bura
da şunu vurgulamak istiyorum. Şu
soruya cevap getirmek lazım : Niye
1981’de sanayi üretimi yüksek oran
da arttı da, 1982'da daha düşük oran
da arttı. Bu sorunun cevabı çok açık.
Makro düzeyde 1981’de demek ki hâ
lâ üretim yaptığınız zaman satıyor
dunuz. 1982'de artık limitine geldik.

AKGÜÇ — Bir de şu olabilir Sa
yın Akat. 1980'de sanayi üretimi
% 9,5 gibi çok önemli bir boyutta
gerilemişti. 1981'deki artış ancak bu
gerilemeyi giderebildi. Diğer bir de
yişle 1981'de imalat sanayi üretimi
ancak 1979 düzeyine gelebildi.

AKAT — Demek ki 1980'deki ge
rileme benim söylediğimi doğruluyor.
1980'deki gerileme herhalde talep ye
tersizliğinden bir gerileme değildi.
1980'leri beraberce yaşadık. Hafıza
mızın da bizi aldatmaması gerekir.
Ben bu nedenle teşhisimde ısrar ede
ceğim.

ALKİN — «İstikrar politikası, sı
kı para politikası, 12 Eylül’den sonra
bütün gerekleriyle uygulanmaya baş
ladığından. tesirleri yılın son üç ay
lık döneminde ve 1981 içerisinde gö
zükmüştür.» diye iddia edenler var.
Tabii aslında 1980'in ilk üç aylık dö
neminde bir talep daralması söz ko
nusu değildi. Sizin dediğiniz üretimi
kısıtlayıcı etkenler önemliydi.

AKGÜÇ — Şöyle bir yorum ya
pabilir miyiz? İç talepte daralma 1980
yılında başladı; ancak sanayici, bu
nun geçici olduğu görüşü ile üretimi
derhal kısmadı ve 1981 sonundan iti
baren bu bekleyişte bir değişme oldu.

AKAT — Bunların hepsi aslında
birbirini destekleyen, birbirleriyle az 

çok özdeş sunuşlar. Zannediyorum ki
sonuçta varacağımız yer gene aynı
dır. 1982, 1958’den sonra diyelim ilk
kez Türk sanayiinin, hiçbir arz tah
didi yokken, salt talep yetersizliği so
runlarından dolayı üretiminin sınırlı
olduğu yıldır. Türkiye, yakın tarihin
de gerçek anlamda talep yetersizli
ğinden kaynaklanan bir üretim azlığı
olayını ilk defa Batı ekonomilerinde
rastladığımız biçimde 1982 yılında
yaşamıştır. Bunu «iyidir veya kötü
dür» şeklinde bir değerlendirme yap
madan, bir gözlem olarak ortaya ko
yuyorum.

AKGÜÇ — Sayın Akat, bazı ikti
satçılar şu görüşü savunuyorlar :
<Eğer bir ülkede geçinme endeksleri
toptan fiyat endeksinin üstünde bir
artış gösteriyorsa, ortada maliyetten
değil daha çok talepten gelen bir bas
kı vardır.» Türkiye’nin 1982 fiyat en
dekslerine baktığımız zaman, geçinme
endeksi toptan eşya fiyatları üstün
de bir artış gösteriyor. Buna bakarak
hâlâ, Türkiye'de talep baskısı var, di
yebilir miyiz?

AKAT — Bu konuda ülkeden ül
keye fark olduğu kanaatindeyim. ABD
için böyle bir durum söz konusu ise,
görüş doğrudur. Çünkü endeksler ha
kiki endekslerdir. Türkiye'de toptan
eşya fiyatları endekslerinin ciddiyeti
ve ekonomideki fiyat hareketlerini
yansıtma gücü hakkında benim ciddî
şüphelerim olduğu için, bu tip bir
yargıya, bu endekslere bakarak vara-
mıyacağımız kanaatindeyim.

ALKİN — Teorik olarak doğru
dur da, endekslere güvenmediğiniz
için mi böyle bir sonuca varıyorsu
nuz?

AKAT — Teorik olarak mümkün
olabilir. Ancak Türkiye'de buradan
hareketle bir sonuca gidebilme ola
nağı yok. Bizim endekslerin sıhhat-
sizliği böyle rafine bir analiz yapmak
olanağımızı ortadan kaldırıyor.
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Türkiye'deki enflasyonun
türü nedir? maliyet
enflasyonu mu, yoksa
talep enflasyonu mu?

AKGÜÇ — Ben şu konuyu tartış
maya getirmek istiyorum. Türkiye'
deki enflasyonun türü nedir? Maliyet
enflasyonu mu, yoksa talep enflasyo
nu mu sözkonusu? Bazı çevre ve ik
tisatçılar hâlâ talepten gelen bir fi
yat yükselmesinin geçerli olduğu gö
rüşündeler.

AKAT — Cari enflasyonun nede
ninin maliyet enflasyonu olduğu ka-
naatındayım. Nasıl bir maliyet en
flasyonu türü? O tartışılabilir ama
Türkiye’de 1982’de yaşanan enflas
yonun bir maliyet enflasyonu olduğu
kanısındayım. Bence bu ikisi birbiri
nin mantıki çıkarsaması. Talep yeter
sizliği olan bir ekonomide fiyat yük
selmeleri süregeliyorsa, bu maliyet
enflasyonudur.

ALKİN — Ben aksi fikirde oldu
ğumu hemen söyleyeyim. Eğer Türki
ye'de 1982 yılında üretim artışı ile
birlikte enflasyon hızı da % 25 dola
yında ise, ben bunun maliyet enflas
yonu olduğuna inanmıyorum. Çünkü
maliyet enflasyonundan söz edebil
mek için üretimin daralması lazım.
Üretim artarken fiyatlar da beraber
artıyor ise, ben maliyetlerden gelen
bir itmenin olabileceğini, fakat talep
çekmeden bunun fiyatlara yansıyabi
leceğini bir türlü kabul edemiyorum.
Meseleyi firma bazında düşünürsek,
bir firmanın maliyetleri yükseliyor.
fakat malına talep yok. Malını sata
madıktan sonra fiyata nasıl bindire
cek maliyet artışını?

AKAT — Korkarım ki, hiç olmaz
sa son on yılda dünyanın çeşitli yer
lerinde yaşanan deneyimle bu görü
şünüz çelişiyor; başka ülkelerde de 

bu bayağı oldu, maliyet enflasyonları
yaşandı.

ALKİN — Ama üretim daraldı.
Esasta bir maliyet enflasyonunun fi
yat yükseltici etkisi, üretimin daral
ması ile ortaya çıkar. Üretim daral
madan nasıl maliyet enflasyonunun-
dan bahsederiz?

AKAT — Pekiyi biz şu % 5 artı
şın tümüyle bir yıl önce mevcut fir
maların üretimlerini artırmasından
kaynaklandığı kanısında mıyız, yoksa
devreye yeni giren yatırımların sana
yi üretimine getirdiği katkı mı bu?
Karşılaştırdığınız zaman. 1981 - 1982
yılları arasında gerçekten kapasite
kullanım oranları yükseliyor mu?

ALKİN — Kapasite kullanımında
artış var. 1982 yılında.

AKAT — Onu bir kontrol edelim.

AKGÜÇ — İstanbul Sanayi Oda-
sı'nın yaptığı anketlere göre kapasite
kullanım oranları (tartılı) yılın ilk
altı ayında hafif bir yükselme gös
terirken (ilk üç ay % 66,7; ikinci üç
ay % 67), üçüncü üç ayda geriliyor
(% 65,3). Bu anketlerin tümünde, ta
lep yetersizliği, düşük kapasite ile ça
lışma nedenlerinin başında yer alıyor.

AKAT — Eğer fiilen kapasite kul
lanımı artmışsa, o zaman ortada çe
lişen bir rakam var. Bir yandan 1982
yılında yeni firmalar üretime girdi
ğine göre, yeni yatırımlar devreye
girdiğine göre, diğer taraftan kapa
site kullanımı da artmış ise, o za
man sanayide yaratılan katma değe
rin % 5'in çok üstünde artması lazım.
Bir denge çıkardığınız zaman rakam
ların birbiriyle tutarlı olması lazım.
Türk firmalarının 1982 yılında stag-
flation'un İşlediği ekonomilerdeki fir
malardan çok farklı bir özelliği var. 30
yıldır değişmeyen bir özellik bu. Hâlâ
ithalat yasak. Hep beraber maliyet
yükseliyor, hep beraber fiyatlar artı
rılıyor. Dolayısıyla ortada rekabet de



30 EKONOMİK YORUMLAR

nilen bir sorun yok. Rekabet sorunu
olmayan bir ekonomide, üretim artar
ken de üretim düşerken de fiyatla
rınızı yükseltebilirsiniz. Her pozisyon
da fiyatlarınızı yükseltirsiniz. Sonun
da gerekli görülüyorsa, bazan üretimi
kısarsınız, bazan da sabit tutarsınız.
Bu koşullarda fiyat artışını, ille talep
çekli olayına bağlamak, bence ger
çekçi değil.

TARA — Bir de olaya şöyle ba
kabilir miyiz? Ben de bir talep azlığı
olduğu kanısındayım, ancak bu talep
azlığının sebeplerini de başka yerde
aramak lazım. Türkiye 1978, 1979 hat
ta 1980 yılında korkunç bir enflas
yon yaşadı. Bu yıllarda tasarrufların
azaldığını görüyoruz. Türkiye’de 1981
öncesindeki talep yüksekliği, enflas
yon ve tasarruf azlığından kaynakla
nıyordu. Ancak negatif faizler, reel
faize döndükten sonra tasarruf baş
ladı ve iç talep azaldı Türkiye'de. 1982
yılında sanayi sektörünün büyüme
hızı % 5,2. Diğer taraftan ihracata
bakarsak, ihracat birkaç yıl öncesin
deki 2,2 milyar dolarlık seviyesinden
1982’de 5,7 milyar dolara yükselmiş.
Bu tablo bize iç talebin azalmasına
karşılık dış talebin arttığını gösteri
yor. İhracatı da hesaba katarsak, den
geyi kurabiliyor, sanayide üretim ar
tışı ile iç talebin kısılmasını bağdaş-
tırabiliyoruz. İhracat iç talep azalışı
nı dengeliyor ve üretim artışına da
imkân veriyor. İç talebin azalmasının
sebebi, Türkiye'de artık reel faizin
oluşması ve kişilerin tasarrufa yönel
mesi.

Diğer taraftan «Sanayi niçin sı
kıntılı durumda?;) sorusuna gelince...
Ben kendi tecrübelerime de dayana
rak Türkiye’de sanayi firmalarında
«öz sermaye-borç dengesinin bozul
muş olduğunu söyleyebilirim. Bu den
genin bozulması sonucu Türk sana
yicisi daha fazla borç almaya gitmiş,
daha fazla borç alma, beraberinde
ağır bir faiz yükü getirmiş ve maliyet
artışına yol açmış. Ancak bu maliyet 

artışının enflasyondan daha fazla da
olmadığı kanaatindeyim.

1982, ülkemizde
büyümeye geçişin
başlatılacağı yıl
olmalı idi

AKAT — Şimdi bu analize katı
lıyorum. Ancak şu birkaç noktaya kı
saca değineceğim. Birincisi, Türkiye'
de pek çok kesim, özellikle sanayiciler
başta olmak üzere 24 Ocak kararları
ile uygulanan iktisat politikasının
esas anlamını 1982'de gördüler ve ilk
defa güncel yaşamlarında bunu his
settiler. Benim yapmak isteyeceğim
ilk teşhistir bu. O bakımdan 1982
önemli bir yıl. 1982 yılı içindeki ik
tisat politikasıyla ilgili olan tartışma
lara, kamuoyu oluşturma çabalarına,
oluşan lobilere kısmen de bu açıdan
bakmak lazım.

Diğer bir açıdan 1982 gene önemli
bir yıl. Bence, 1982 artık istikrar
programının sona erdirilip büyüme
ye geçişin başlatılacağı yıl olmalı idi.
Bu fırsat kaçırılmıştır ve bu fırsatın
maliyetini ileride Türkiye ödeyecek
tir. Türk toplumu 30 yıllık bir hızlı
büyüme deneyiminden geçtikten: bü
yümeyi doğal karşılayan, büyümeye
yönelen bir toplum olduktan sonra;
aniden yeni bir beklentiler kümesiy
le, büyümesiz bir Türkiye, dinamik ol
mayan bir Türkiye beklentisiyle kar
şılaşmıştır. Bu noktada da ben çok
ısrar ediyorum. Bir kez büyüme tren
di kırıldıktan, büyüme durdurulduk
tan sonra: yani büyümeden uzaklaş
ma toplum tarafından geçici bir olay
değil, devamlı bir olay olarak kabul
edildikten sonra; tekrar büyümeyi
başlatmak çok zor olacaktır. Türkiye
1982 yılında bu fırsata sahipti. Çün
kü demin de söylendiği gibi o ana
kadar büyümeden uzaklaşma geçici
bir olay olarak kabul ediliyordu Tür
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kiye'de. 1982 yılında pek çok kesim
anlamıştır ki. mevcut politikalar uy
gulandığı sürece, Türkiye artık az bü
yüyen, uzun süre de yavaş büyüye
cek bir ülke olma yolundadır. Galiba
1983 yılı da 1982'ye benzer bir yıl ola
caktır, bu politikalar devam ettiği
takdirde. Burada son derece önemli,
allı çizilecek husus, bir toplumun ge
leceği hakkında böyle bir bekleyişe
sahip olması. Yavaş büyümenin bir
olay olarak değil, devamlılık kazanan
bir olay halini alması; 1982 ile ilgili
olarak zannediyorum ki yapacağım
ikinci gözlem bu. 1983'ü değerlendi
rirken de bu gözlemler önem kaza
nacak.

İzin verirseniz, bu değerlendir
melerin altında yatan varsayımları
kısaca toplayayım. Bence 1982 yılın
da Türkiye istikrar sürecini bitirip
büyümeye doğru adımlar atmaya baş
layabilirdi. 1980 - 1981 iki yıllık istik
rar sürecinden sonra uygulanacak
ekonomik politikalarla bir dizi radi
kal reform yaparak, iç tasarruf ora
nını yükseltecek tedbirler alınarak,
ekonomiyi dış rekabete açarak, fir
maların etkinliğini artıracak önlem
ler getirilerek, hızlı bir büyüme sü
recine girileceği konusunda bir bek
leyiş kamu ve özel yatırımcılarda yay
gınlaştırılarak; ekonomik büyüme yö
nünde olumlu adımlar atılabilirdi.
Benim gözümde 1982 büyüme yönün
de adımlar atılması gereken bir yıldı.
1982'ye şimdi baktığımda, bütün bun
lar yapılmadığı için, üstelik ekip de
ğiştirerek, ekip değiştirmenin getirdi
ği bütün mahzurları da taşıyarak.
tartışmalı bir istikrar programında
ısrarlı olduğu için, büyüme yönünde
önemli bir fırsat kaçırıldığı kanısın
dayım. 1982'nin, 1980 ve 1981'in yap
tığı hasardan çok daha büyük bir ha
sarı Türk ekonomisine uzun dönemli
bekleyişler açısından yapmış olması
ihtimalini de açık tutuyorum.

AKGÜÇ — Siz politikaları değer
lendirirken, bir de bunların uzun va
deli ne gibi maliyetleri olabileceğinin 

de dikkate alınması gerektiğini vur
guluyorsunuz.

AKAT — Daima söylediğim şu
dur. Bugünü hiçbir zaman dünle kar
şılaştıranlayız. Bugünü, mümkün bu
günlerle ve mümkün bugünleri de
mümkün yarınlarla karşılaştırmak
zorundayız. Yoksa dünle karşılaştır
dığınızda herşey iyidir. Tartışılacak
bir şey de yoktur. Düne kıyasla tabii
ki bugün daha iyiyiz. 1930'Iarla kar
şılaştırırsanız çok iyiyiz; hele 1890'-
larla karşılaştırırsanız, inanılmayacak
derecede iyiyizdir. Ama Türkiye'nin
sorunu bugünü dünlerle karşılaştır
mak değildir. Türkiye’nin sorunu bu
günü mümkün olabilen Türkiye ile
karşılaştırmak. 1982 politikalarını da.
1982'de uygulanması mümkün politi
kalarla karşılaştırmaktır.

AKGÜÇ — Sayın Tara, sizin de
ğerlendirmelerinizi rica edebilir mi
yim?

TARA — Sayın Akat'la hem bir
yerde anlaşıyor hem de anlaşamıyo
ruz. 1979 senesini 1980 ve 1981 sene
leriyle mukayese etmeye mecburuz.

Şarık TARA
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1981’den önceki dört yılda % 500 gibi
bir enflasyon ve bu % 500 enflasyo
nun getirdiği tahribat var Türkiye'
de. Ondan sonra bakıyoruz ki, enflas
yon 1980'den bu yana artık normal;
% 30’lara ve hatta daha aşağı doğru
iniyor. Diğer taraftan cumhuriyetin
kuruluşundan beri bazı ekonomik sı
kıntılarımız var. Bunlardan en büyü
ğü döviz problemi. Bu döviz proble
mi de halledebilme yönünde ve yine
Sayın Akat’ın değindiği Türkiye’de ta
sarruf oranları yükselme trendi gös
teriyor. 1980'de tasarrufların GSMH’-
ya oranı % 16'ya hatta daha düşük
bir seviyeye inmişken, 1981'den sonra
tasarrufların Türkiye’de fevkalade
arttığını, iç tasarruf oranının % 20’-
lere doğru yükseldiğini görüyoruz.
Türkiye’de son yıllarda, özellikle 1981
yılında tasarruflar artmasa idi, sana
yiin işlemesine de imkân ve ihtimal
yoktu. Bütün firmaların korkunç fon
ihtiyaçları ancak artan özel tasar
ruflarla karşılanabildi.

ılKAT — Müsaade ederseniz, bir
portföy değişimi var galiba. Tasar
ruflar genelde artmadı ama, tasar
rufların sanayiin kullanabileceği bi
çimde oluşması eğilimi arttı. Ekono
mide gelir artışı durduğu için, tasar
ruflarda öyle büyük artışlar olması
söz konusu değil.

ALKİN —- Reel faiz haddindeki
artış tasarrufları etkilemedi mİ?

AKAT — O bir portföy tercihi
meselesi. Sık sık bu hata yapılıyor.
Toplam tasarruf aynı kalırken, top
lam tasarrufun piyasaya giden bölü
mü arttı.

♦ Herkes kaşık yapar ama sa
pını ortalayamaz.

Türk Atasözü
♦ Mal adama hem dost hem de

düşmandır.
Türk Atasözü

AKGÜÇ — Şöyle diyelim. Birikim
ler, daha çok bankacılık kesimine kay
dığı için, iş aleminin kullandığı ta
sarruf arttı Türkiye’de.

AKAT — O doğrudur.

1932 yılı, 1980 ve
1981 yıllarına göre
daha az başarılı
bir yıl olmuştur

TARA — Ekonomik yönden 1982
için benim kanaatim, başarılı 1980
ve 1981 yıllarına ve bekleyişlerimize
kıyasla daha az muvaffak olmuş bir
yıl. Zira ihracat artış hızı 1982'de ya
vaşlamış, gelir artış hızı, hemen he
men bir önceki yıl seviyesinde kal
mıştır. 1981 yılında milli gelir artışı
negatiften % 4,3 büyümeye döndü
ğüne göre, 1982’de bu hız % 6 - % 7’-
lere gelmeliydi. Yatırımların, hatta
modernizasyon yatırımlarının dahi ya
pılmadığını görüyoruz, 1982 senesin
de. Bunun da sebebini, yatırımcıların
ancak kendi müesseselerinin varlığını
devam ettirebilme kaygılarında bulu
yoruz. Nitekim Sınai Kalkınma Ban-
kası’nm kapılarını hiç kimse aşındır
mıyor 1982 senesinde. Fakat bunun
nedenlerinin maziden geldiğini kabul
etmek gerekir. 1977 yılı sonlarında
başlayan 1978 ve 1979 yıllarında hız
lanan enflasyon, firmaların borç-öz
sermaye oranlarını bozmuş, firmalara
büyük mali külfetler yüklemişti. Geç
miş enflasyonun firmalara bindirdiği
bu mali yükler, maliyet artışlarına
yol açmaktadır. Ama yapılacak baş
ka bir şey de yoktu Türkiye’de. Şayet
1979’larda alışıldığı gibi reel faizin al
tında sanayiciye kredi verilmeye de
vam edilseydi, Türkiye’nin bozulan
sosyal yapısı daha da bozulacaktı.
1980 ve 1981 yıllarında sosyal ve eko
nomik açıdan denge hasıl olmuştur.
1982 senesinin ekonomik yönden ba
şarısızlığı, bana göre siyasidir. Açık
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çası. değişen iki ekip arasında, anla
yışları aynı dahi olsa, birbirinin tu
tumlarına hürmet etmemek yüzünden
hasıl olan istikrarsızlık, ekonominin
her kesimine yayılmıştır. İstikrar
programı içinde 1982'de ani olarak
bir istikrarsızlığın ortaya çıkışını gör
mekteyiz.

AKGÜÇ — Sayın Tara, sözünüzü
kesiyorum ama, eski ekip hedefleri
koymuştu. Zannediyorum ki ulaşılan
hedefler, açıklanan resmi hedefler de
aşağı yukarı buna uyumlu oldu.

TARA — 1981 senesi içinde eski
ekip hedefleri koymuştu; ancak 1981
sonunda ulaşılan sonuçlar, yıl başın
daki hedeflerden daha iyi, daha ba
şarılı oldu. 1982’de ulaşılan sonuçla
rın düşük olduğuna bir önceki yılla
mukayese yapmak suretiyle de vara
biliriz.

AKGÜÇ — Evet. Zaten eski ekip
de 1981'deki bazı sonuçların olağan
üstü olduğu, 1982’de aynı artışların
görülemeyeceği bilincinde; bu neden
le gerek dışsatım gerek dışalım he
deflerini daha ılımlı ölçüler içinde
tuttular.

TARA — Bir noktaya değinmek
istiyorum. 1982 senesinde işçi döviz
lerinde % 13 gibi bir azalma olduğunu
görmekteyiz. 1981 senesinde yurt dı
şından gelen 2.5 milyar dolar işçi dö
vizinin bir milyar dolarına yakın bir
bölümünün Ortadoğu'dan, 1.5 milyar
dolarının da Batı Avrupa’dan geldi
ğini tespit edebiliyoruz. Ortadoğu’dan
işçi dövizlerinin Türkiye'ye gelmesi
mecburi gibidir. Çünkü Ortadoğu’daki
işçi vatandaşlarımızın tasarruflarını
kullanabilecekleri başka bir alan yok
tur; onların genellikle bütün gayeleri
kazandıkları parayı geriye gönder
mektir. Bu girişten sonra şu noktaya
gelmek istiyorum. 1982 yılında Orta
doğu'dan Türkiye'ye gelen işçi döviz
lerinde bir azalma yoktur. Bu ülkele
re yeni gönderilen işçileri de hesaba
kattığımızda, 1982 yılında Ortadoğu'

dan gelen işçi dövizlerinin 1 milyar
doları aşmış olduğu rahatlıkla söyle
nebilir. Ortadoğu’dan gelen işçi dö
vizlerinin artmasına rağmen, toplam
işçi döviz girişlerinin düşmesi, bize
Batı Avrupa’dan gelen işçi dövizleri
nin 1982 senesinde 1.2 milyar dolar
civarında bir rakama indiğini göste
riyor. Bu % 13 azalışa Avrupa’daki
enflasyonu da katarsak, işçi dövizle
rinde reel olarak % 25 gibi bir azal
ma olduğunu görüyoruz. Avrupa’daki
işçiler ihtiyari olarak Türkiye’ye bu
parayı gönderiyorlar. 1982’yi 1981’le
mukayese ettiğimiz zaman belki de
bir itimatsızlık neticesinde bu para
nın 1982’de azaldığını söyleyebiliriz.
Bu değerlendirme, Batı Avrupa'da ya
şayan en az 600 bin kişinin bir de
ğerlendirmesi olarak da yorumlanabi
lir. Ben bu göstergeleri dikkate ala
rak 1982'yi 1981'e nazaran daha az
muvaffak olmuş bir yıl olarak değer
lendiriyorum. 1982’de olması gereken
ekonomik gelişmeleri de ilave edersek
bu rakamlara, göstergelerin 1982 için
daha büyük negatif sonuçlar verdiği
ni görebiliriz.

AKAT — İşçi dövizleri Türkiye'
ye DM olarak gönderiliyor. Bizim öde
meler dengesi hesaplarında ise dolar
olarak ifade ediliyor. DM olarak işçi
dövizlerinde bir düşüş olmamasına
karşın, dolar DM bazında değer ka
zanmış olduğundan, gönderilen döviz
ler, dolar cinsinden azalmış görüle
bilir. DM - dolar paritesinin DM aley
hine değişmiş olması, herhalde bu
azalışta etkili oluyor.

ALKİN — Bir miktar etkisi ol
duğu muhakkak, ama onun üstünde
de bir azalma var.

TARA — İsterseniz tetkik edelim.
1982 senesinin başı ile 1982 senesi so
nu arasında dolarla DM arasındaki
parite hep 2,30 - 2,50 civarında dolaş
mıştır kİ, bu münasebet 1981 sene
sinden pek de farklı değildir.
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AKGÜç — îşçi dövizlerinin bir
bölümü 1982’de paralel piyasaya kay
mış olabilir. Paralel piyasadaki döviz
arzı nereden geliyor? (i) Türkiye'nin
belki de hiçbir zaman yasallaştıra-
mayacağı gizli ihracatından, (ii) işçi
dövizlerinden, (iii) dışarda bırakılan
döviz gelirlerinden. Çeşitli nedenlerle
1982’de paralel piyasadaki döviz ta
lebinin artması sonucu, resmi kurla
aradaki marjın büyümesi, bir bölüm
işçi dövizini daha bu piyasaya çekmiş
olabilir.

büyümeye geçiş için
bir dizi yapısal
reform gereklidir

AKAT — Ben de Sayın Tara ile
hem anlaşıyor hem de anlaşamıyo
rum. Ben diyorum ki, Sayın Özal’ın
getirdiği bugün de uygulanmasına de
vam edilen politikalar, istikrar poli
tikalarıdır ve istikrar için başarılı ol
dular. 1982’de artık istikrar dönemi
bitti Türkiye’de. Bu politikalarda bü
yüme yoktu. Halbuki Türkiye’nin 1982
yılı gündeminde büyüme vardı. Büyü
me, Türkiye'de sıradan bir monete-
rist istikrar tedbirleriyle sağlanamaz.
Büyümeye geçiş için bir dizi köprü,
yapısal reform gerekli; yapısal dö
nüşüm gerekli. Halbuki Sayın Özal’ın
politikasında bunlar yoktu, diyorum.
Sayın Kafaoğlu’nun politikasında da
bence bunlar yok. Bunlar olmadığı
için, şimdi artık istikrarlı bir ülkede
istikrar politikası uygulanıyor. İstik
rarlı bir ekonomide istikrar politikası
uygulamak yanlış birşey. İstikrarlı bir
ülkede büyüme politikası uygulanır.
İzlenen politikaların amaçları, yönü
açısından 1982 yılı kötü bir yıldır,
diyorum.

TARA — Sayın, Akat, burada an
laşabiliriz. Yanlız zamanlama mese
lesi söz konusu... İstikrar politikasın
dan büyüme politikasına geçme sü

reci 1982’de mi başlamalı idi? Yoksa
daha ilerde mi olmalı? Bu tartışıla
bilir. Sayın Özal, Türk ekonomisini
daha liberalleştirmek istiyordu. Sayın
Özal’ın serbest piyasa ekonomisine
inanan bir kişi olarak, kambiyo kon
trollerini azaltmaktan, faizleri serbest
bırakmaktan yana olduğunu biliyo
rum. Ancak çeşitli tesirlerle, bunları
gerçekleştirmek imkânını bulamadı.
Sayın Özal’dan sonra, ekonomiye dev
letin müdahalesinin arttığı bir ger
çek. Faizde, tekrar idari kararlarla
tespit gibi geriye dönüş oldu. Tröst
dünyanın her yerinde yasaktır. Hal
buki Türkiye’de 10 tane banka bir-
leşip, bir kartel kurup, paranın fiya
tını tespit edebiliyor. Buna uymayan
banka yöneticileri de ceza tehdidi al
tında bulunuyor. Türk ekonomisi li
beralleşme istikametinde giderken,
Türk parasını daha serbest yapma
yönünde giderken, Türkiye’deki ta
sarrufların artması niyet edilirken;
bir de bakıyoruz ki son aylarda, bazı
kişi ve çevrelerin tesiriyle, bu gidişe
ters kararlar alınıyor. Halbuki bir
takım reformların, yeniliklerin yapıl
ması lâzımdı. 1982 senesinde daha li
beral ekonomi, daha serbest ekonomi
istikametinde yeteri kadar ilerleme
yapılmamış, hatta bazı geri dönüşler
yapılmıştır. Hulasa olarak benim tah
minime göre ihracat 1982’de daha faz
la olabilirdi. Enflasyon daha düşük
olabilirdi. Kaldı ki resmi enflasyon
rakamı konusunda da bazı şüphele
rimiz var. Yatırımlar için daha fazla
kaynak sağlanabilir, bunun yarataca
ğı enflasyonist baskı üretim artışı ile
dengelenebilirdi. Maalesef bunların
hiçbiri 1982 senesinde olmadı.

AKAT — 1983’de de olmayacak.
Bana sorarsanız, istikrarın bir tek
yolu vardır : «Büyüme». Türkiye gibi
bir ülkede uzun dönemde istikrarlı bir
ekonomiye sahip olmanın yolu hızlı
büyümeden geçer. Her yıl 500 binin
üzerinde kişinin istihdam edilmek
üzere piyasaya çıktığı bir ekonomide,
büyüme dışında başka kurtuluş yolu 
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da yok. İstikrar hiçbir zaman salt
ekonomik bir olay değildir. Ekonomi
zaten kendisi salt ekonomik bir olay
değildir. Ekonomiyle politika ve top
lumsal yaşam içiçe geçmiş şeylerdir.
Bu koşullarda Türkiye'de istikrar is
tiyorsak, birtakım kesimlerin hızla
artan taleplerini karşılamak istiyor
sak, bunun bir tek yolu vardır : «Hızlı
Büyüme». Türkiye'de fiyat istikrarının
sağlanması hızlı büyümeden geçer.
Siyasal istikrar da hızlı büyümeden
geçer. İhracattaki artışın devam etti
rilebilmesi, sanayi kesiminin hızlı bü
yümesinden geçer. Ancak sürekli re
kabet edebilecek şekilde makinalarını
yenileyen, yeni yatırımlar yapan bir
sanayi, ihracattaki % 15 - % 20’lik
artışları, milli gelir artışı üstündeki
reel ihracat artışlarını sürdürebilir.
Aksi takdirde bu da mümkün değil
dir. Dolayısıyla Türkiye'nin 1983 yılı
ekonomik gündeminde istikrardan
değil büyümeden bahsedeceğiz.

Şimdi bu açıdan baktığımızda
ben 1983 yılı için de karamsarım doğ
rusu. Türkiye'de büyümeye geçmek
artık basit bir talep yöneltilmesi olayı
değildir. Şu anda talebi artırdığınız
takdirde kısa sürede 1979’a geri dö
nersiniz. Türkiye'de büyümeye geçiş,
bir dizi reformların yapılmasına bağlı.
Bunların bir kısmında Sayın Tara ile
anlaşıyoruz. Örneğin piyasa mekaniz
masında liberalleşme, kaynakların
dağılımında yoğun piyasa mekaniz
masının kullanılması, konvertibilite
gibi konularda; buna mukabil ben,
özellikle tasarruf oranının yükseltil
mesinin piyasaya bırakılabileceği ka
naatinde değilim. Makro politikalar
da yine piyasaya bırakılamaz. Benim
önerim, başka biçimde bir devlet mü
dahaleciliği ile büyümeyi hızlandırıcı
bir dizi rasyonel reformla birlikte ko
muta ekonomisinden piyasa ekono
misine geçiş... Şu soruyu gündeme
getirmek istiyorum : Türk toplumu
dördüncü yıl tekrar büyümesiz du
rağan istikrarı kabul edecek mi? Açık
çası çeşitli kesimlerden gelen taleple

rin karşısında durma olanağı 1983 yı
lında geçen yıllarki kadar var mı?
Bir seçim yılma giriyoruz. Dolayısıyla
politik olarak da birtakım ekonomik
talepler gündeme gelecek. Bunlar kar
şısında direnme gücü azalacak. Bu
açıdan da baktığımızda, söyleyebile
ceğimiz tek şey şu : 1983 yılında artık
bizim büyümeden ve büyüme için ge
rekli reformlardan bahsetmemiz la
zım. Bunlar yapılmadığı takdirde, en
flasyonun daha fazla artmasını, öde
meler bilançosunda tekrar sorunların
belirmesini beklememiz lazım. Bunlar
karşısında da bir komuta ekonomisi
tipine geçiş yönünde tepkilerin oluş
maya başlamasını beklememiz lazım.
Bu beklentilerle, bu tepkilerle karşı
laşmamak için ekonomik gündemimi
ze büyümeyi ve bu büyümeyi gerçek
leştirecek olan yapısal reformları ge
tirmek zorunluluğu vardır. O yapısal
reformlar konusunda aramızda birta
kım fikir ayrılıkları olabilir. Bazı ko
nularda reformları farklı düşünebili
riz, farklı maliye politikası anlayışla
rımız olabilir. Ama ekonomik düşün
cenin gündemine, daha 1982’de gir
mesi gerekeni, hiç olmazsa 1983'de
getirelim diyorum. Artık büyümesiz
istikrar olamıyacağını, hızlı büyüme
nin Türk ekonomisi için orta dönem
de tek istikrar yolu olduğunu kabul
edelim ve bunun gerektirdiği köprü
reformları tartışalım derim.

türkiye yatırım için
gerekli fonları tasarruf
seferberliği yaparak
içerden üretecektir

TARA — Ben şöyle bir sual so
rabilir miyim? Hızlı büyümenin kay
naklarını nasıl ve nereden karşılaya
caksınız? Kısa dönemde iç tasarruf
ların milli gelire oranını nasıl % 20’-
lerin üstüne çekeceksiniz? Matema
tik olarak bunu nasıl yapacaksınız?
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AKAT — Matematik olarak bun
lardan bir tanesi ve çok önerileni ya
bancı sermayedir. Ancak benim o ko
nuda çok ciddi şüphelerim var. Tür
kiye yılda, bugünkü tasarruf eğilimi
ile 12 - 13 milyar dolarlık yatırım ya
pabilecek bir ülkedir. Tasarruf eğili
minde eğer ciddi bir artış söz konu
su ise, bu yatırım rakamları yılda
16-17 milyar dolara çıkmaz, kendi
mizi aldatmıyalım. Kısa dönemde böy
le fonlar ortada olmadığı gibi, Tür
kiye’ye gelmesi için de bir sebep yok
tur. Şu halde Türkiye içerden bu fon
ları üretecektir. Türkiye, bir tasarruf
seferberliği yapmak zorundadır. Ay
rıca gelir bölüşümü sorunu var Tür
kiye'de. Ben tasarruf artışının, gelir
bölüşümünün düzeltilmesine rağmen
yapılacağına inananlardanım. Bunlar
bir günde olmaz. Ama ekonomide esas
önemli olan, eğilimlerin belirmesi, in
sanların beklentilerinin bu yönde de
ğişmesidir. Toplumun söz konusu hız
lı büyümenin hakkaniyet içinde ol
duğu kanaatına sahip olarak, kendi
sinden istenen fedakârlıkları normal
karşılaması; fedakârlık yapıp, kay
nakları harekete geçirmesi mümkün
dür. Ancak bunun psikolojik, idari bir
dizi şartları vardır. Bu bir paket ola
rak karşımıza çıkacaktır. Ama tasar
ruf oranını yükseltmeden, % 25’e -
% 26’ya çıkartmayı planlamadan,
4-5 yıl içinde hızlı büyüme olamaz.
Milli gelirin % 25 - % 26 oranında iç
tasarruf yaparsanız, % 3 ila % 4 de
dışardan kaynak alırsanız, milli ge
lirin % 30'u oranında yatırım yapar
sınız. Japonya’da bu oran % 35'dir.
Yine de Japonya'ya yetişme olanağı
mız yok, ama bu oranda yatırım ya
pabilirsek, Batı ülkeleriyle aramızda
ki farkın açılmaması ihtimali vardır.

TARA — Tasarrufları artırabil
mek için enflasyonu aşağı çekmemiz
lazımdı. Dış ödemeler darboğazından
kurtulabilmek için ihracatı geliştir
memiz zorunlu idi. İstikrar programı
İle bunlar sağlanmıştır. Yeniden bü
yüme sürecine geçiş için gerekli alt

yapı hazırlanmıştır, şimdi büyüme
ye geçişin zamanını tartışabiliriz. Bu
hemen mi olmalıdır, yoksa enflasyon
daha da aşağıya çekildikten, tasar
ruflar daha da artırıldıktan sonra,
mesela 1 yıl veya 1,5 yıl sonra mı bü
yüme sürecine girilmelidir? Bunun
hesabının iyi yapılması lazım geliyor.

AKAT — Tabii orada şöyle bir
olay var. Enflasyonu bu politikalarla
aşağı çekebilme olanakları Türkiye'
de artık hızla azalıyor. Şundan dola
yı azalıyor. Önümüzde seçimler, nor
mal rejime geçiş var. Gerçekçi olmak
lazım. Seçim olayı olmasa dahi başka
ülkelerdeki deneyimler gösteriyor ki,
hiçbir rejim üretimi artırmadan sırf
talebi kısarak uzun süre enflasyonla
mücadele edemiyor, bir süre sonra ta
lebi açmak zorunda kalıyor. Her re
jim, o rejimi destekleyenlerin istek
lerini dikkate almak zorundadır. Tür
kiye şimdi bu noktaya gelmiştir.

TARA — Acaba gelmiş midir?
Yoksa bizim o noktaya gelmemiz için
daha altı ay veya bir yıl gibi süre
mi gerekli? Büyümeye geçiş için, iç
tasarrufların artmasına, yabancı ser
mayenin girişine ihtiyaç var. Biz me
sela bu yıl sonunda 7 ila 7,5 milyar
dolar civarında bir ihracata varırsak,
enflasyonu ne yapıp yapıp % 20’nin
altına indirebilirsek, faiz oranlarını
da buna göre % 30’lara çekebilirsek,
ekonomik büyümeye geçiş daha ko
laylaşır. Büyümeye taraftar bir insan
olmama rağmen, Türkiye’nin içinde
bulunduğu ekonomik koşullar, hâlâ
hızlı bir büyümeye müsait gibi gelmi
yor bana.

AKAT — Burada İki ayrı değer
lendirme söz konusu oluyor. Bana öy
le geliyor ki mevcut politikalarla si
zin söylediklerinizden hiçbiri olmaya
cak. Biz bugünkü politikalara devam
edip enflasyonu düşürmeye çalıştık
ça, çok daha fazla talep baskısı İle
karşılaşacağız. Üretimi artırıp enflas
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yonu aşağı çekemediğimiz takdirde,
ödemeler bilançomuzda birtakım so
runlar çıkmaya başlayacak. Ben di
yorum ki, bugünün politikalarıyla git
tiğimiz zaman artık altı ayımız, bir
senemiz de yok. Herşeye rağmen top
lumun 3-4 yıldır bir fedakârlık yap
makta olduğunu gözden uzak tuta
mayız.

TARA — İstikrar politikası iyi
uygulanmış, bugünlere gelinmiştir.
Enflasyon % 100’lerden % 30'a düşü
rülmüş, dış ödemeler aşağı yukarı
dengelenmiştir. Bu noktalara gelme
den politika değişikliği yapılamazdı.
Ancak bundan sonra büyümeye geçi
şi düşünebiliriz.

AKAT — Ben de 1982'de bu po
litikaları değiştirmemiz lazımdı, di
yorum. Daha 1982’de olaya uzun va
de ufkundan bakıp, «Bütçe denk mi
değil mi, para arzı ne kadar artıyor?»
gibi sorunlarla değil; piyasa mekaniz
masına geçiş, finans kesiminin radi
kal reformlarla düzenlenmesi, strate
jik sanayileşme tercihlerinin yapıl
ması, teknoloji seçimi, hangi sektör
lerde dış piyasaya yönelik ihtisaslaş
maya gidilecek gibi konuların ele alın
ması ve kararlara varılması gerekirdi.
Bu kararları verdikten sonra fiilen
üretime başlamamız 4 yıl gerektirir.
Çocuğun adını koyalım. 1982’de yapı
lan idare-i maslahattır. Şimdi diyo
rum ki 1983’de de aynı idare-i mas
lahat yapılacaktır. Ancak Türk eko
nomisinin sorunları idare-i maslahata
müsait değildir. Ciddi bir ekonomidir
burası ve ciddi sorunları vardır. İda
re-i maslahatla işi bir yıl, iki yıl yü
rütürsünüz, ama sorunları çözemezsi
niz. Sorarım, 1978-79’lardan bugüne
temelde ne değişmiştir? Rekabet...
Türk ekonomisinde rekabet düzeyi
1979’la aynıdır. İthalat yasakları ay
nen yerindedir. Bankacılık... 1979’daki
bankacılık sektörü ile 1983’deki ban
kacılık sektörü arasında fark yoktur.
Yine aynı bankalar, yine aynı üslup. 

yine krediyi kullanan firmalar aynı;
kredilerin dağılımında bir değişiklik
olmuş mudur? Hayır. Korumacılık
aynen devam etmektedir. Vergi ko
nuları değiştirilmiş, ama vergi refor
mu yapılmamıştır. KİT reformundan
söz edilmiş, ancak hiçbir şey yapıl
mamıştır.

TARA — Sizi dinlerken. Sayın
Özal'ı dinlemiş gibi oluyorum. Aynı
şeyleri söylüyorsunuz.

AKAT — Ben; «Sayın Özal eko
nominin yönetiminden sorumlu idi,
niye yapmadı?» diye soruyorum.

1983 yılı için
bekleyişler, öneriler
ve alınması gereken
bazı önlemler

AKGÜÇ — Acaba tartışmayı şöy
le bağlayabilir miyiz? Türk ekono
misinin çok temel sorunları var ve
bu sorunlar zamanla büyümektedir.
Ancak bu temel sorunlar ikinci plan
da, yahut üçüncü planda bırakılıp,
daha çok Türk ekonomisinin önemsiz
diyebileceğimiz bazı sorunları günde
me getiriliyor, kamuoyunda tartışılı
yor. Bugünkü toplantımızın bir amacı
da, Türk ekonomisi için çok daha
ciddi, önemli olabilecek sorunları gün
deme getirmek. O itibarla Sayın Al-
kin, acaba 1983 için hangi konular
ekonomik gündeme getirilmeli? Ne
gibi politikalar izlenmeli, önlemler
alınmalı?

ALKİN — Belli konularda Sayın
Akat’dan ayrıldığımı başlangıçta
söyliyeyim. Ben 1983 için karamsar
değilim. 1982'den daha kötü bir yıl
olacağına inanmıyorum. Konunun;
«Artık istikrar sorunu bitmiştir, bun
dan sonra büyümeyi ön plana ala
lını.» biçiminde ortaya konulmasının
da çok yerinde olduğu kanısında de
ğilim. Çünkü açıkça ifade edilmesi 
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bile, her yönetimin aklının dibinde
mutlaka büyüme vardır. Tabiidir ki
büyümesiz bir politika düşünülemez.
Ancak ben 1982’nin değil, tam aksine
1983'ün bir ara dönem olduğu kanı
sındayım. Ortada çok açık matematik
gerçekler var. % 4’den daha hızlı bü
yüme için daha fazla iç ve dış kay
naklara ihtiyacımız olduğu açık. Bu
nun için iç tasarrufların çok daha
yüksek olması ve dışardan sağlana
cak olan finansmanın da çok daha
yukarı düzeylerde olması gerekmek
tedir. Dışardan sağlanacak finansma
nın 1985'e kadar kapalı olduğu açık.
İç tasarruf oranının yükselmesi ise
Sayın Akat'm değindiği gibi birtakım
reformlara bağlı. Bence bu reform
kararlarını yeni kurulacak olan par
lamentoya bırakmamız şart; 1984'den
önce bu reform kararlarının alınma
sına ben karşıyım. Bunlar çok önemli
olan birtakım kararlardır. Hatta kı
sa dönemde belki halkı bugün be
ğenmediğimiz istikrar politikasından
çok daha fazla sıkıntıya sokacak olan
kararlardır. Halkı sıkıntıya sokma
dan durup dururken iç tasarruf ora
nını % 15’den % 25'e çıkarmak müm
kün değildir.

Türkiye’nin yapısında birtakım
bozukluklar olduğunu hepimiz bili
yoruz. Ama bu arada da çok olumlu
işlerin yapıldığını da bilmekteyiz.
Hatta son altı aydır ekonominin yö
netiminde olan kişilerin bile oldukça
önemli adımlar attığını çok rahat
lıkla söyleyebiliriz. Eksiklikleri, yan
lışlıkları olabilir; ama hayli önemli
adımlar atmışlardır. Bundan da
önemli adımların atılmasının parla
mentoya bırakılmasının gerektiği ka
nısındayım. Reform çok iddialı ke
lime. Oralara gitmeden birtakım ba
sit hesaplara baktığımızda, Türkiye’
nin hemen 1981’den sonra büyümeyi
ön plana geçirmesi halinde hangi
olanaklarla bu büyümeyi sağlayabi
leceğini ben bir türlü göremiyorum
1983 yılı için de bu olanakları göre
miyorum. İşte projeksiyonlarımız 

açık... İhracatımız en iyimser tah
minle 7 milyar dolar. İthalatımız 9,5
milyar dolar. Arada 2,5 milyar dolar
lık bir dış ticaret açığı var. Bugünkü
kur politikası devam ettikçe, hatta
biraz daha yumuşatılsa bile, geçen
yılkinden daha fazla bir işçi dövizi
girişine imkân yok. Demek ki 1983
yılında cari işlemler dengesini ancak
tutturabileceğiz. Bunun üstünde bir
de ödeyeceğimiz borç taksidi ve faiz
yükümüz var. Bunları birtakım yeni
kredi işlemleri ile yürütmek zorun
dayız. Bu durumda hani nerede 1983
yılında hızlı büyümenin dış kaynağı?

Gelelim iç tasarruflara. Sanı
yorum faiz uyarabileceği kadar ta
sarrufu uyardı. Bundan sonra yapa
cağımız köklü değişiklik nedir ki, hal
kı daha fazla tasarrufa götürelim?
Sıkıntı içerisinde olduğunu söylediği
miz halk, tasarrufunu 10 puan daha
nasıl artıracak? Hangi gelirinden bu
tasarrufu yapacak? Bir yıl, iki yıl içe
risinde bu kadar radikal değişiklikler
yaratabilir miyiz? Ben de uzun dö
nemli bir büyümeyi hızlandırma prog
ramının yürürlüğe konması tarafta
rıyım. Ben de devamlı olduğu yerde
durarak bir ekonominin toplumsal ve
siyasal sorunlarını çözebileceği kanı
sında değilim. Bazı iyileştirmelerin,
reformların yapılması gereğine ben
de inanıyorum. Hatta Sayın Akat’ın
önerdiği reformların bir tanesine bile
karşı değilim. Ama ben derim ki. bu
reformları yeni gelecek parlamento
ya bırakalım. Hiç olmazsa büyük bir
kısmını yeni kurulacak olan parla
mentoya bırakalım. Halkın eğilimle
rini, tercihlerini de dikkate alalım.

AKGÜÇ — Bir konuyu daha tar
tışmaya getirebilir miyim? Kullanım
meselesini Türkiye’de de gündeme ge
tirmekte yarar yok mu?

AKAT — Ben kendi hesabıma
kaynakların etkin kullanılmasıyla
Türkiye'de önemli bir potansiyelin
harekete geçeceği kanaatındayım.
Komuta ekonomisinden piyasa ne- 
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kanizmasına geçişin önemli miktarda
kaynak yaratacağı muhakkak. Ancak
yeni düzenleme veya düzeltme yap
mak için, yeni kaynağı yaratmak için,
ilk bakışta bir miktar kaynak da har
camak zorundasınız. Yapılan yanlış
yatırımların düzeltilmesi bedava ol
maz. Yapılan yanlış yatırımların dü
zeltilmesi önemli miktarda kaynak
yaratır, ama bu düzeltmenin yapıla
bilmesi gene de kaynak gerektirir. Şu
geçtiğimiz 100 - 150 yıllık ekonomi ta
rihine baktığımızda, bu oyunun bir
tane kuralı varsa, onun da hızlı bü
yüme olduğunu görüyoruz. Hızlı bü
yümenin de anahtarı, uzun vadede,
iç tasarruf oranının yükselmesi.

ALKİN — Peki Sayın Akat, bunu
nasıl yapacaksınız? İşte Latin Ame
rika ülkelerinin uzun bir tecrübesi
var; Brezilya, Meksika, diğer ülke
ler bunu başaramadılar. Hatta Tür
kiye’yi bile bu örneklere dahil ede
biliriz. Ayrıca hızlı büyüme derken
neyi kastediyorsunuz?

AKAT — Türkiye için şu anda
mühim olan büyüme oranları % 7 -
% 8. Ancak benim bazı şüphelerim
var bu noktada. Biz bu istikrar prog
ramı için önemli miktarda kısa dö
nemli borç aldık; IMF'den Dünya
Bankası’ndan. Biz bugünden 1985’de
bu borçları nasıl ödeyeceğimizi plan-
layamazsak, 1985’de % 7 - % 8 büyü
me hızlarına ulaşmamız hayal olur.

ALKİN — Planlandı; 1985'e ka
dar dış ödemelerde bir sorun görün
müyor. Bu istikrarın bize sağladığı
bir avantajdır. Eğer 1985’e kadar biz
borçlarımızı nasıl erteleyebileceğimizi
ve nasıl ödeyeceğimizi planlayabili-
yorsak, bu istikrarın bize sağladığı
bir yarardır.

AKAT — Ama borçları geri öden
meye başladığında Türkiye 7,5 - 8 mil
yar dolarlık bir ihracat düzeyine gel
miş, oturmuş kalmış olacak. O zaman
hangi parayla ödeyeceğiz?
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ALKİN — O büyüme ile birlikte
mutlaka ihracatın ithalatı aşması
lazım.

TARA — Biz mevcut sanayimizle
12,5 milyar dolarlık ihracat yapabi
liriz. Yeni yatırımlardan evvel, ça
lışmayan kapasiteleri kullanmak, ikin
ci hatta üçüncü vardiyaları devreye
sokmak lazım. Burada yapılacak tek
birşey var. Mevcut tesislerin tekno
lojisini 1983 teknolojisine getirmek.
Çünkü biz hâlâ 1970 başındaki tek
nolojileri kullanıyoruz. Sayın Akat’a
burada katılıyorum.

AKGÜÇ — Şöyle anlıyabilir mi
yiz? Ekonominin üretkenliğini artıra
cak yeni yatırımları yapmak zorun
dayız.

ALKİN — Ama eğer kaynakları
fazla zorlarsak, gelecekte başımız da
ha çok ağrır.

AKAT — Kaynakları zorlamadı
ğımız zaman, sorunlarımız daha ağır
laşacak.

TARA — Bazı eleştirilere rağ
men, bizim sanayimiz, hem Avrupa’
nın, hem Amerika’nın, hem de Orta
doğu’nun isteklerine uygun olarak
kurulmuş. Bu ülkelere satabileceği
miz mallar, özellikle tüketim malları
var. Şimdi «Kaynaklar nasıl kullanıl
malı?» diye soruyoruz. Modernizasyon
ve bazı tevsii yatırımlarına giderek,
minimum yatırımla maksimum bü
yümeyi sağlamak lazım. Bunu ne za
man yapacağız? İmkân nispetinde
hızlı olarak yapacağız. Bu yıl büyü
me hızı % 4,4 olmuş; bu hızı % 7’lere
çıkarabiliriz. Türkiye'nin geniş po
tansiyeli var. Şimdi daha hızlı bir
büyüme için yumuşak geçişe ihtiyaç
var.

AKGÜÇ — Toplantıya katıldığı
nız için hepinize teşekkür ederim.

Derginin Notu : Yukarıda sunulan
«Açık Oturum» 17 Şubat 1983 tari
hinde yapılmıştır.
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Sermaye
Piyasası

D AY senedi pazarı Şubat ayı içersinde büyük bir canlılık göstermiştir. Ocak
1 ayında kendini hissettirmeye başlayan fiyat artışları, bu ay daha da şiddet

lenmiş ve yaygın bir hale gelmiştir. Nitekim portföyümüzde bulunan 45 pay
senedinden ancak iki tanesi Ocak ayı fiyat düzeyini korumuş, altı tanesi de
fiyat azalışına uğramıştır. Ortalama fiyat düşüşü 125 TL'dır. Altaş ve Siemens'de
izlenen değer kaybı 200 TL, Aslan Çimento, Mensucat Santral ve Yapı Kredi
pay senetlerinde ise 100'er TL’dır. Buna karşın portföyümüzdeki pay senetle
rinden 37 tanesi fiyat artışı gerçekleştirmişlerdir ve ortalama fiyat artışı 1304
TL’dır. Önemli değer artışı gösteren pay senetlerinin başlıcaları şunlardır: Ak-
çimento 2000 TL, Batı Anadolu Çimento 6000 TL, Çelik Halat 1350 TL, Çimsa
2250 TL, Gübre Fabrikaları 1750 TL, iş Bankası 5000 TL, Kartonsan 2000 TL,
Koç Holding 3300 TL, Kordsa 5250 ve Koruma Tarım 2400 TL. Bu yaygın ve
büyük fiyat artışlarının mevsimlik olduğu ve kâr payı dağıtım beklentilerini yan
sıttığı açıktır.

Bu gelişmelerin sonucunda pay senedi pazar indeksimiz 157.44 düzeyine
yükselmiştir. Ocak ayı indeksi olan 135.51 rakamına oranla yeni indeks tuta
rının % 16’lık bir yükselme kaydetmiş olduğu görülmektedir. Bu yeni düzeyiyle
Şubat ayı pay senedi fiyat indeksimiz, 1978’den beri hesaplanan en yüksek
değer olmuştur.

Pay senedi fiyatlarının bu yüksek değerleri koruyup koruyamayacağı, ya
şayacağımız ekonomik canlılığın derecesine bağlıdır. Dünya ekonomik konjonktü
rü ve ülkemizde izlenecek ekonomi politikasının getireceği ekonomik canlılık, iş
letmelerin faaliyetlerinin artmasına ve dolayısıyla kârlı bir yıl geçirmelerine yol
açabilecektir. Dünya ekonomilerinde, düşük faiz oranları ve petrol fiyatlarındaki
azalmalar sonucunda resesyonun yavaş yavaş yenilenerek ekonomik faaliyet
lerde canlılığın hissedilmeye başlanması, eğer AET ve diğer ülkelerde ekonomik
korunma tedbirleri uygulanacak olmazsa, ülkemize ve işletmelerimize olumlu
etkileri olabilecek iyi bir gelişmedir. Nitekim dünya ekonomisinin büyümesini
sağlayan en belli başlı ülke olan A.B.D.'de inşaat ve otomotiv sektörlerindeki
canlanma ve endüstri mallarında görülen stok eritme faaliyetleri, ekonomik kon
jonktürde yükselmenin başlama evresine girildiğine delil sayılmaktadır. Diğer
endüstri ülkelerinin de çok yakında bu evreye girmeleri beklenmektedir. Böylece
dünya ticareti gelişebilecek ve gelişmekte olan ülkeler de bundan yararlanabi



44 SERMAYE PİYASASI

leceklerdir. Nitekim bütün dünya dikkate alınacak olursa, reel büyümenin 1983’de
% 2 dolayında olması (1982'de bu oran sadece % 0.3 idi) beklenmektedir.

A.B.D.'de geçtiğimiz Ağustos ayında sıkı para politikası uygulamasının terke-
dilmesiyle, faiz oranları birçok ülkede büyük düşüşler göstermiştir. A.B.D.’de faiz
oranları düşerken bu eğilim Kanada, İngiltere, Batı Almanya, Fransa ve Japonya'da
da kendini göstermiştir. Sıkı para politikasından vazgeçmenin yanında, genişle
yici mali politika uygulamasıyla bazı ülkelerde ekonomik canlanma daha çabuk
olacaktır. Çünkü Japonya, İngiltere ve Batı Almanya’nın dış ticaretten sağladık
ları gelirler, bu ülkelerde hükümetlerin bu tür uyarıcı mali politikaları uygulama
larına olanak verebilecektir. İtalya ve Fransa'nın enflasyon, zayıf para birimi
ve dış ticaret açıklan nedeniyle bu tür mali politikaları, tatbike olanak bulama
yacakları anlaşılmaktadır. A.B.D.'de de dış ticaret açıklarının çok yüksek olduğu
ve dolayısıyla genişleyici mali politikaların yoğun bir şekilde uygulamaya ko
nulması beklenmemektedir. Bununla birlikte Nisan ayında çok büyük vergi iade
leri sözkonusu olacağı gibi. Temmuz ayında da gelir vergisinde % 10 düzeyinde
bir indirim yapılacaktır. Bunların neticesinde halkın harcanabilir gelirinde önemli
yükselmeler olacaktır. A.B.D. dünya ticaretinin % 25’ini sağladığından, bu ülke
deki bir ekonomik canlanma uluslararası bir çarpan etkisi yapacaktır. Yani
A.B.D.'de canlanma başladıkça, diğer ülkelerden daha fazla mal alacak ve do
layısıyla dünya sistemine daha fazla likidite sağlayacaktır.

Bu gelişmeler yeni endüstrileşmiş ülkeleri de etkileyecektir. Nitekim bunla
rın Asya’da olanlarının % 6.1 dolayında büyümeleri beklenmektedir. Fakat Latin
Amerika ve Afrika’dakiler ise daha ağır bir büyüme hızı göstereceklerdir. Ge
lişmekte olan ülkelerin ekonomik kaderi ise petrol ile diğer belli başlı hammad
delerin fiyatı, borçlanma olanağı ve dünya ticaret hacmine bağlı olarak belirle
necektir. Eğer petrol fiyatları önemli ölçüde düşecek olursa, Meksika ve Nijerya
gibi çok borçlu ülkeler, borçlarını ödemede zorluk çekebileceklerdir. Fakat petrol
ithalatçısı Brezilya, Arjantin ve Güney Kore yükümlülüklerini daha kolay karşı
layabileceklerdir. Bu ülkelerden herhangi birinin ödeme güçlüğüne düşmemesi
için IMF ve A.B.D. para otoriteleri alarm durumunda olup kredi sınırlarını ge
nişletmiş bulunmaktadır. Çünkü bu ülkelerden birinin borç ödememe durumuna
düşmesi, para pazarlarındaki büyük bankaların tepetaklak olmalarına neden ola
bilecektir. Dolayısiyle böyle bir gelişme, ticari kredilerin daralması ve uluslararası
ticaretin durgunlaşmasına yol açabilir.

Endüstri ülkelerinde izlenecek ekonomik canlanma dünya ticaretini uyaracak
ve böylece belli başlı malların ve hammaddelerin düşük kalmış fiyatı yüksele
cektir. Fakat burada, korumacılık önlemlerinin bir tehlike olarak karşımızda dur
duğu unutulmamalıdır.

Ülkemiz de bu gelişmelerden azalan petrol faturası (doların kuvvetini arttı
rarak yeni değer kazanmalar sözkonusu olmazsa), alınacak dolar borçlarının dü
şen faiz oranı ve dünya ülkelerinin artan büyüme oranlarının desteklediği talep
artışı yoluyla yararlanabilecektir. İşletmelerin de bu olumlu trendden yararlanmak
için büyüme ve yatırım stratejilerini yavaş yavaş gündeme alarak yakın bir
gelecekte dünya ekonomisinde ve ülke içinde ortaya çıkacak kâr potansiyelle
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rinden paylarını almaya hazır olmalıdır. İşletmelerin beklenen kazançlarında or
taya çıkabilecek bu tür olumlu gelişmeler, bu işletmelerin pay senetlerinin ger
çek değer artışlarına uğramalarına ve bu yüksek değerlerin uzun ömürlü ve
istikrarlı olmasına yardımcı olacaktır.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04 94.18 135.51
Şubat 96.11 118.57 120.82 114.09 144.25 105.08 90.24 94.60 157.44
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76 97.99
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37 101.49
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66 102.60
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83 106.38
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63 106.22
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53 113.08
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89 112.47
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35 115.27
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27 132.45
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18 133.33
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HİSARBANK farklı, güvenceli
ve seçkin hizmet kalesidir.

Türk bankacılığında HİSARBANK’ın bugün ulaştığı yer,
bu hizmet anlayışının belgesidir.

HİSARBANK, hep sîzler için varoldu.
Size, farklı ve güvenceli hizmet vermek için...

HİSARBANK, kendine özgü bu hizmet anlayışını
gerçekleştirmekle gururludur.

randı,güvenceli
ve seçkin hizmet anlayışı

HISARBANKta

"Kaile <



Silen, Selpak, Solo adlarıyla bilinen
ipek gibi yumuşacık, emici
kâğıt peçeteler, kâğıt mendiller,•
kâğıt havlular, 'tuvalet kâğıtlan,
temizlik kâğıtlan, çocuk bezleri.
Orkidler.
Temizliğiniz, sağlığınız için.
Her bütçeye uygun, çağdaş, kullanışlı,
zaman kazandıran...
İpek Kâğıt’tan.
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I
Söyleşi

PETROL

SORUNU

DR. NEZİH H. NEYZİ

❖

A. AYDIN DÜNDAR

DÜNDAR — Sayın Neyzi, son
günlerde ülkemizde ve dünyada, pet
rol fiyatları ile ilgili gelişmeler kamu
oyunu meşgul etmekte, değişik yo
rumlara neden olmaktadır. 1973’lerde
petrol fiyatlarındaki ani artışlar, ge
lişmiş ve gelişmekte olan ekonomiler
de şok etkisi yapmış ve kronik bir
enflasyona neden olmuştu. Bu yıllar
da fiyatlar eskisinin hemen 10 katına
ulaşmıştı. 1979'lardaki ikinci şok, özel
likle gelişmekte olan petrol ithalat
çısı ülkeler için, iflas tehlikesini de
beraber getirmişti. Çünkü, gelişmiş
ülkelerin, petrol faturalarının bir bö
lümünü üretip ihraç ettikleri mal ve
hizmetlere ekledikleri bilinmektedir.
Gelişmekte olan alıcı ülkeler ise, pet
rol dışındaki zorunlu ithalatları do
layısıyla, bu zamlı faturayı da öde
mişler ve güç durumda kalmışlardır.
Bugünlerde petrol fiyatları düşmek

tedir. Halen 30 dolar civarında olan
bir varil petrolün fiyatının 25 dolara
kadar düşmesi halinde, öncelikle ül
kemiz ve dolayısıyla dünya ekonomisi
açısından ne gibi gelişmeler olabilir?

petrol fiyatı varil
başına 25 dolara
düşse de üretici
ülkeler kârlıdırlar

NEYZİ — Petrol fiyatlarının düş
mesi, haliyle petrol tüketicisi ülkeler
için avantaj sağlayacaktır. Gerçekte
üreticiler petrol fiyatını gereğinden
fazla artırmışlardır. Bu durumu Ame
rika da desteklemiştir. Bunun sonucu
olarak Ortadoğu'daki petrol üreten
krallıklar ve diğer ülkeler muazzam
birikimler yapmışlardır. Petrol fiya
tının artmasından doğan fonları ise
Avrupa'da, Amerika’da, Japonya’da
çeşitli kıymetlere yatırmışlardır. Üs
telik petrol üreten ülkelerin nüfus
ları da çoğunlukla azdır. Bu neden
le petrol fiyatı varil başına 25 dolara
kadar düşse bile, üretici ülkeler ge
ne kârlıdırlar. Ham petrolden kârlı
dırlar, hem de şimdiye kadar yapmış
oldukları yatırımlardan gelirleri de
vam edecektir. Bu bakımdan fiyatla
rın düşmesi, bu ülkeleri olumsuz yön
de etkilemez. Yalnız Kuzey Ülkele-
ri'nin üretimleri ve A.B.D.’nin Alas
ka'daki yatırımları tehlikeye girebilir.
Onlar herhalde petrol alanında yeni
yatırımlar, yeni aramalar yapamazlar.
Ancak eldeki kuyuları çalıştırabilir
ler.

DÜNDAR — 1973 ve 1979 şokla
rının tüm dünya GSMH’sında % 2-3
oranında bir düşmeye neden olduğu
ileri sürülmüştür. Yapılan basit he
saplara göre, petrol fiyatının varil
başına 25 dolara kadar düşmesi ha
linde, tüm dünyada üretim veya
GSMH artışı 55 milyar dolara ula
şacaktır. Bunun sonucunda kalkınma 
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hızlarında binde 7-8 civarında bir
artış meydana gelecektir. Ayrıca, üre
tim ve iş hacminin artmasının, diğer
ülkeleri de olumlu yönde etkileyeceği
ifade ediliyor. Yani petrol fiyatının
düşmesi, dünya ekonomisi açısından
olumlu karşılanmaktadır. Tabii bu fi
yat düşüşünün bir de enflasyonu dur
durma açısından etkisi vardır.

Buna karşılık OPEC ülkelerinin
gelirlerindeki düşüş nedeniyle, bu ül
kelerin bugüne kadar canlı tuttuk
ları bazı yatırım mallarının talebinde
düşmeler beklenmektedir. Bir başka
tehlikeli gelişim, Ortadoğu ülkelerinin
dışındaki petrol üreten ülkelerle ilgi
lidir. Bunlardan biri, çok hızlı ya
tırım yapan Meksika’dır ve tüm dış
ödemelerini petrol gelirlerine bağla
mıştır. Buna benzer diğer bir ülke
Nijerya'dır. Bu ülkeler uluslararası
para piyasalarına büyük çapta borç
ludurlar. Borçlarının tutarı 120 mil
yar doları aşmaktadır. Petrol gelirle
rindeki düşmeler, bu borçların öden
mesinde aksamalara yol açabilir. Bu
durum uluslararası bankacılık siste
minde olaylar yaratabilir. Bir başka
konu, sizin de değindiğiniz. İngilte
re'nin durumudur. Petrol fiyatlarının
varil başına 20 dolar sınırından aşa
ğıya düşmesi halinde, İngiltere’nin
Kuzey Denizi’ndeki petrol üretimin
den vazgeçeceği söyleniyor. Sonuç
olarak, sizce petrol fiyatlarındaki bu
düşüş, sanayileşmiş ülkelerde üretim
ve satış artışına dönüşecek midir?
Yoksa, OPEC ülkelerindeki muhtemel
talep azalışı başka bir krize mİ ne
den olacaktır? Ayrıca, pahalı petrol
fiyatları karşısında ikame enerji kay
naklarına yapılan yatırımların duru
mu ne olacaktır? Meselenin avan
tajlı yanını dikkate alırken, neden
olacağı olumsuz gelişmelerin etkilerini
de değerlendirip genel bir yorum yap
mak mümkün mü?

NEYZİ — Olumlu yanları daha
ağır basar. Örneğin, Meksika ve Ni
jerya ekonomilerini ele alalım. Bu 

ekonomiler esasen yanlış yoldadırlar.
O kadar ki, aşırı petrol gelirlerine
rağmen bugünkü durumlarına düş
müşlerdir. Bu kadar kötü duruma
düşmeleri, bu ülkelerin yanlış bir eko
nomik yol izlediklerini gösteriyor. Bu
bakımdan petrol fiyatlarının düşmesi
ya da artmasının bu ülkelerin duru
mu ile bir ilişkisi yoktur. Tabii fi
yatların yükselmesi onların lehinedir.
Ama fiyatlar düşse de, onların izle
dikleri bu yanlış yoldan dönmeleri
gerekir. Öte yandan petrol fiyatları
varil başına 20 dolara düşünceye ka
dar, tüm üretici ülkeler faaliyetlerini
sürdürebilirler. İngiltere, Kuzey Ül-
keleri’nden Norveç ve A.B.D. petrol
çıkarmaya devam edebilir. Aslında
olay şudur : Gereksiz derecede artmış
olan bu petrol fiyatları, şimdi yavaş
yavaş normaline dönmektedir.

DÜNDAR — Yani şöyle anlıyo
rum : Büyük petrol üreticisi olan
Körfez ve Kuzey Afrika ülkeleri, pet
rolün varilini 4-5 dolara mal ediyor
lar. Bu ülkeler için 25 dolarlık bir fi
yat dahi çok büyük marjlar getiriyor.
Bu bakımdan söz konusu ülkelerde
büyük bir üretim ve talep düşüşü
beklenemez. Fiyat düşüşünden zarar
görecek olanlar, Meksika, Nijerya gibi
ülkelerdir. Bunlar esasen ekonomileri
kötü yönetilen ülkelerdir. Dolayısıyla
sadece bu ülkeleri kurtarmayı öngö
ren bir fiyat artışı önemli değildir.
Dünya ekonomisi açısından, petrol fi
yatlarındaki düşme iyilik getirecek
tir. Acaba doğru mu ifade ettim?

NEYZt — Evet, tamamen böyle-
dir. Bir noktayı daha ilave edeyim :
Bu kadar büyük gelirler elde eden
bu Ortadoğu krallıkları ya da emir
likleri, sanayileşmiş ülkeler tarafın
dan yanlış yatırımlara yönlendirili
yorlar. Bu ülkeler anlamadıkları, bil
medikleri yatırımlara girişiyorlar. Ay
rıca muazzam lüks yatırımlar yapı
yorlar. Petrol fiyatlarındaki düşme,
bu açıdan söz konusu ülkelere yarar
sağlayacaktır. Bir başka deyişle, 
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ayaklarını yorganlarına göre uzatma
yı öğreneceklerdir.

DÜNDAR — Anladığım kadarıy
la, petrol fiyatlarındaki gerileme, uzun
süredir hastalık halinde bulunan dün
ya ekonomisindeki krizi hafifletici
nitelikte olacak ve ferahlık yarata
caktır. Petrol fiyatlarının düşmesi,
dünya çapında bir iyilik getirecek;
giderek enflasyon azalacak, faizler
düşecek ve yatırımlar artacaktır.

NEYZİ — Evet, böyle düşünüyo
rum.

DÜNDAR — Söz konusu ettiğimiz
dünya ekonomisi içinde Türkiye de
yer alıyor. Dilerseniz, petrol konusu
nu bir de ülkemiz açısından ele ala
lım ve durumu değerlendirmeye ça
lışalım. Bilindiği gibi Türkiye OECD
ülkeleri içinde yer alıyor. AET ülke
leri ile de yakın ilişkiler içindedir.
Yani hem gelişmiş ülkelerle hem de
biraz önce sözünü ettiğimiz yakın
komşularımız olan petrol üreticisi
Ortadoğu ülkeleriyle dış ilişkilerimiz

Dr. Nezih H. NEYZİ

var. Şu anda petrol fiyatları varil
başına 30 dolar civarında. Henüz 25
dolara düşmüş değil. Tabii biz soru
nu, fiyatın 25 dolara düşeceği ümidi
ile tartışıyoruz. Fiyatın gerçekten 25
dolara inmesi halinde, yine basit bir
hesaplamayla, Türkiye’nin petrol it
halatından yılda 400 milyon dolar ci
varında bir kazancı olacağı söyleni
yor. Ayrıca Türkiye, büyük çapta dış
borç kullanmak zorunda olan bir ül
ke. Petrol fiyatlarının artışı, dünya
da faiz hadlerini yükseltmiştir. Fiyat
ların düşmesi sonucu, faiz hadleri de
gerileyecektir. Faiz hadlerinin bir - iki
puan gerilemesi halinde, Türkiye’nin
dış borçları nedeniyle ödemek zorun
da olduğu faiz yükü de azalacaktır.
Bütün bu gelişmeler, ülkemizin öde
meler dengesindeki açığı % 20 civa
rında azaltacaktır, şeklinde olumlu
ya da iyimser yorumlar var. Bu ko
nudaki görüşlerinizi alabilir miyim?

petrol fiyatlarındaki
düşüş kısa vadede
türkiye’ye rahatlık
getirmeyecektir

NEYZİ — Şimdi bu konuya iki
yönden bakmak lazım. Bizim kısa va
deli petrol anlaşmalarımız vardır.
Özellikle yakın komşularımız olan
İran ve Irak ile... Petrol piyasala
rında fiyatlar düştü diye biz fiyatı
düşüremeyiz. O anlaşmaları uygula
mamız gerekir.

DÜNDAR — Bunlar yıllık anlaş
malar mıdır?

NEYZİ — Yıllık anlaşmalardır.
Bunlara uymamız gerekir. Çünkü biz
de onlara malımızı yüksek fiyatla sa
tabiliyoruz. Fiyatları indirecek olur
sak, ihtilaf çıkar. Yani petrol fiyat
larındaki düşüş, kısa vadede -örne
ğin 1983’de - Türkiye’ye bir rahatla
ma getirmeyecektir. Ne yazık ki biz. 
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dünya piyasalarında petrol fiyatları
nın düşüşünden 9-10 gün kadar ön
ce bu anlaşmaları bağladık. Birer yıl
lık olarak İran ile 5 milyon tonluk,
Irak ile 4 milyon tonluk bağlantılar
yaptık. Geride bir de Libya var. Libya
bize yaptığı petrol satışını artırmak
istiyor, ama yüksek fiyatlardan. Tabii
artık buna imkân yok. Fakat yapmış
olduğumuz bağlantıları, aynı fiyatta
tutmaya mecburuz. Konuyu uzun va
deli düşünecek olursak, biz de aynı
ülkelere yüksek fiyatla mal satıyoruz.
Yani bu piyasaları kaybetmemek ge
rekir. Bununla beraber 1984’de du
rum değişecektir. Yapılacak anlaş
malar daha düşük fiyatlarla, daha
doğrusu dünya petrol piyasası fiyatı
ne ise onunla olacaktır.

DÜNDAR — İzin verirseniz, ko
nunun ihracatımızla ilgili kısmına
daha sonra gelmek istiyorum. Petrol
konusunu biraz daha genişletmemiz
de yarar . var. Ben şöyle anlıyorum :
Petrol fiyatları henüz tam anlamıyla
ya da yeterince düşmüş değildir. Fi
yatlardaki düşüş oranı % 6 - % 7 ci
varındadır. Oysa spot piyasada fiyat
lar daha da düşüktür ve halen varil
başına 30 doların altında işlem gör
mektedir.

NEYZİ — Bu bakımdan biz bu
yıl spot piyasadan petrol alımı yapa
biliriz. Burada kârımız vardır. Ama
tabii anlaşmaları bozmadan.

DÜNDAR — Bu durumda 1983
yılı için kârımız, bir bakıma spot pi
yasadan yapacağımız petrol alımları
ile sınırlı kalacaktır. Yani, ülkemizin
toplam avantajı 400 milyon dolar ola
mayacaktır.

NEYZİ — Olamayacaktır. Anlaş
malar yaptığımıza göre, olmaması da
gerekir. Çünkü, aksine bir durumu ol
durmaya çalışırsak, piyasalarımızı
kaybederiz.

DÜNDAR — Daha önceki anlaş
maları bozmamamız gerekir, diyorsu

nuz. Şu halde meselenin bir başka ya
nına da bakmak durumundayız. O da
şu : Komşumuz olan petrol üreticisi ve
satıcısı ülkeler için muhtemel bir ge
lir azalması söz konusudur. Çünkü
fiyatlar düştüğüne, onlar da sadece
petrol sattığına göre, genelde gelirle
rinin azalacağı açıktır. Şimdi bu du
rumun, Türkiye’nin bu ülkelere yap
tığı -son yıllarda giderek artan - ih
racata etkisi ne olacaktır? Kamu
oyunda merak uyandıran bir soru da
bu... Biraz önceki açıklamanızdan
anlıyorum ki, bizim için petrol itha
latının direkt olarak getireceği avan
taj çok büyük olmayacaktır. Çünkü
anlaşmalarımız yapılmıştır. Eğer ih
racatta da olumsuz bir gelişme olur
sa, o takdirde petrol fiyatlarının düş
mesi Türkiye için bir talihsizlik ge
tirecektir. Yani diğer ülkelerin ter
sine bir durum söz konusu. Herkes
için olumlu olan bir olay, bizim için
talihsiz bir olay olacaktır.

Bu konuda bazı yorumlar yapı
lıyor. İzin verirseniz, arzedeyim. Eli
mizde 1982'nin kesin rakamları olma
makla birlikte, Türkiye'nin geçtiğimiz
yıl yaptığı ihracatta, komşu İslam
ülkelerinin payı % 50’yi aşmıştır. Bu
ilk defa olan bir olaydır. Örneğin,
OECD ülkelerine 1982 yılının ilk 10
ayında 1,9 milyar dolarlık ihracat ya
pılmışken, aynı süre içinde İslam
ülkelerine yapılan ihracatımızın top
lamı 2,2 milyar dolardır. 1981’de
Irak'a 311 milyon dolar olan ihraca
tımız, 1982’nin 10'uncu ayında 524
milyon dolara yükselmiştir. Yine bi
linen rakamlara göre, İran geçen yıl
Türkiye'nin uzun yıllar tek büyük alı
cısı olan Almanya’yı ve Irak'ı geride
bırakarak 800 milyon dolar civarında
bir rakamla ülkemizin en büyük alı
cısı haline gelmiştir. Bunların ötesin
de Suudi Arabistan, Libya, Cezayir
ve 150 milyon dolarlık bir alımla po
taya yeni giren Mısır var. Biraz ön
ce buyurdunuz ki, bu ülkelerde pet
rolün maliyeti genellikle 4-5 dolar
civarındadır. Petrolü varil başına 25 
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dolara şatsalar bile kendilerine önem
li bir gelir marjı kalacaktır. Dolayı
sıyla petrol fiyatının düşmesi dış öde
melerini fazla etkilemeyecektir. Üs
telik Suudi Arabistan gibi ülkelerin
dışarıda yapılmış büyük yatırımları
vardır. Amerikan hazine bonoları, bü
yük şirketlerin pay senetleri vardır.
Dolayısıyla oralardan gelirleri devam
edeceğine göre, bu gibi ülkelerin bir
ödeme problemi olmayacaktır. Ancak
İran ile Irak’ın durumları ilginçtir.
Çünkü savaşan bu iki ülkenin har
camalarının büyük bölümünü silaha
ayırdıkları bir gerçektir. Bu ülkelerin
gelirlerinin azalması, acaba bizim on
lara sattığımız mallar konusunda bir
tereddüt yaratmayacak mıdır? Kısa
cası bu ülkelere olan ihracatımız ko
nusunda bir değerlendirme yapar mı
sınız, Sayın Neyzi?

ihracatımızın genelde
serbest ülkelerden
ortadoğuya kayması
tehlikeli bir gidiştir

NEYZİ — Bu aşamada özellikle
ticaretimizin Ortak Pazar'dan ve
Amerika’dan söz konusu ülkelere kay
ması üstünde durmak istiyorum. İh
racatımızın yaklaşık altıda biri İran'a
yapılıyor. Arap ülkelerinin ihracatı
mızdaki payı çok arttı. Buna karşılık
Avrupa ülkelerine yaptığımız ihracat
nispeten azaldı. Bu bence tehlikeli bir
gidiştir. Çünkü bu gibi ülkeler, ser
best ülkelere benzemezler. Örneğin
Amerika'da bir milyar dolarlık bir pi
yasa tutabilsek, bu bizim için iyidir.
Ama Amerika için bir milyar dolar
küçük bir rakamdır. Böyle bir piyasa
tutulunca, bu rakamda büyük bir
düşme olmaz. Oysa Suudi Arabistan
Krallığı ve diğer emirlikler için du
rum böyle değildir. Herhangi bir oto
ritenin sözü ile bizim bu ülkelere yap
tığımız ihracat durabilir. Üstelik her
hangi bir şeyden dolayı!.. Bu bakım

dan kanımca ihracatımızın bu tarafa
doğru kayması tehlikelidir. Genelde
ihracatımızı arttırmak istiyoruz. Ta
bii artıralım, ama öbür taraftan kıs-
mıyalım. Biz şimdi işin biraz kolayı
na gidiyoruz. İran ile Irak arasındaki
savaş, maalesef bizim için bir avan
taj oldu. Her iki taraf da bizden sa
tın alıyor. Üstelik bazı ülkelerle ge-
çinemedikleri için bizden alıyorlar.
Bu, tehlikeli bir gelişmedir. Bununla
beraber bu durumun bizim için iyi
bir tarafı da var. O da, biz bu gibi
piyasalara alışıyoruz. Ancak bizim
serbest ticaret yaptığımız diğer piya
saları kaybetmememiz lazım. Avru
pa'daki ve Amerika'daki piyasaları
mızı unutmamız ve onları geliştirme
miz gerekir. Bugün için komşu ül
kelere rahat mal satıyoruz. Tabii bu
ülkelerin bize çok yakın olmalarının
da bunda etkisi var. Ama tümüyle
bu ülkelere bağlananlayız. Diyelim
ki, ilerde bu ülkelere yaptığımız ih
racatın nispeti % 70'lere çıktı. O za
man bizim dış ticaretimizin durumu
ne olacak? Bu nedenle ihracatımızı
mümkün mertebe dengeli tutmamız
lazım.

DÜNDAR — Yani, komşu ülke
lerin petrol nedeniyle gelirlerinin düş
mesi ya da çıkmasının çok önemli ol
madığını vurguluyorsunuz. Anladığım
kadarıyla bu ülkelere yapılan ihracat,
ekonomi dışı bir takım sübjektif kri
terler taşıyor. Bu nedenle ihracatı
mızın büyük çoğunluğunun bu tara
fa kayması, bir riski de birlikte geti
riyor. Aslında ihracatımızın daha ge
lişmiş ve oturmuş ülkelere yönelmesi
gerekiyor. Böyle mi düşünüyorsunuz?

NEYZİ — Evet... İhracatımızın
birkaç ülkeye yönelerek gelişmesi, ko
nuya uzun vadede baktığımızda, doğ
rusu beni korkutuyor. Örneğin, İran'ı
ele alalım. Kanımca bu ülkeye yap
tığımız ihracatı 100 milyon dolardan
yukarı çıkarmamak lazım. Ekonomi
mizi ve ihracatımızı uzun vadede gü
ven altına alabilmek için, sadece bir-



54 PETROL SORUNU

kaç ülkeye bel bağlamamamız gere
kiyor. Her ülke için, uzun vade göz
önünde tutularak, bunun hesabı ya
pılmalıdır. Böyle düşününce de İran
için 100 milyon dolarlık ihracatı ye
ter buluyorum.

DÜNDAR — Ama bugün için bu
ülkeye yaptığımız ihracat 700 - 800
milyon dolar civarında.

Ortadoğu’da
uzun vadede
neler yapılabilir?

NEYZİ — Aşırı gelişmiş durum
da. İşte buna dikkat etmemiz, o eko
nomiye ve oradan gelecek gelire faz
la bel bağlamamamız lazım. Buna
karşılık başka şeyler yapabiliriz. Şim
di Basra Körfezi'nin ağırlığı hepimiz
ce biliniyor. Körfezin bugünkü zor
durumundan yararlanarak bazı olum
lu adımlar atabiliriz. Örneğin, pipe -
line ile İran petrolünü Batman’a ge
tirebiliriz. Batman ile İskenderun ara
sında esasen pipe - line var. Böylece
İran'ın transit ticaretini üstümüze
çekebiliriz. Ayrıca İran'ın yukarıdaki
petrolünü de Hopa Limanına bağla
yabiliriz. Petrol Hopa’da gemilere
yüklenir ve Karadeniz yoluyla dış pa
zarlara gönderilebilir. Üstelik böyle
bir ulaşım. İran için Basra Körfezi’-
nin alternatifi olur. Ancak kişisel gö
rüşüme göre en iyisi ve kolayı İran
petrolünü pipe - line ile Batman'a
bağlamaktır. Bunların dışında eski
bir proje var. Bu proje İran'ın Kum
şehrinin petrol boru hattı ile İsken
derun'a bağlanmasını öngörüyor. Bu
proje de canlandırılabilir.

Böylece İran petrolü Basra Kör-
fezi'nden yukarı çekilmiş olur. Ayrıca
hem süreyi kısaltmış hem de gemi
leri Süveyş kanalını geçmekten kur
tarmış oluyoruz. İran petrolünü Av
rupa'ya Türkiye üzerinden göndermek
lazım. Bu gerçekleşirse, bu geçişten 

ülkemiz büyük avantaj sağlar. Örne
ğin, Botaş boru hattından yılda 100
milyon dolar kadar bir gelirimiz var.
Daha önce sözünü ettiğim Kum - İs
kenderun petrol boru hattı projesi,
İranlI bir politik liderin ters karar
vermesi yüzünden ertelendi. Yoksa
ekonomik açıdan bu pipe - line hep
sinden iyidir. İran petrolünün Tür
kiye üzerinden geçerek Avrupa’ya
ulaşması, böylece çok ucuza mal edi
lebilir.

DÜNDAR — Acaba bu proje, Sü
veyş’in battal edilmesinden sonra mı
düşünüldü?

NEYZİ — Sanırım 1967 yılların
da. Süveyş kapanınca, petrolün Tür
kiye üzerinden akıtılması düşünüldü.
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Hatta bir ara da bu pipe - line'ın
Rusya üzerinden geçirilmesi söz ko
nusu edildi. Tabii bu bir politik tu
tumdur. İran’ın o zamanki idarecileri,
nedense petrol boru hattının Türki
ye üzerinden geçmesini istememiş
lerdir. Şimdi biz bu gelişmeleri göz
önünde tutarak, mevcut durumdan
yararlanabiliriz. Öncelikle yapacağı
mız iş, Hopa ve İskenderun’u petrol
limanları olarak geliştirmektir. Böyle
yapınca, petrol boru hattının yanı
sıra limancılıktan ve denizcilikten de
kazanacağız. Transit ticaretten ülke
miz büyük kazanç sağlayabilir. İran
şu anda Hopa üzerinden az da olsa
ihracat yapmaktadır. Fuel oil tanker
lerle karayolundan Hopa'ya taşmıyor.
Hopa’da gemilere yüklenip Avrupa’ya
satılıyor. Bu yol çalışmaya başladı.
İran zor durumda kalınca bu mas
raflı taşımacılığa bile başvuruyor. İş
te bizim bunu daha verimli bir hale
sokmamız gerekiyor.

ortadoğu ülkelerine
tavuk, yumurta, peynir
gibi gıda maddelerinin
ihracatını artırabiliriz

Suudi Arabistan’a gelince... Ka
nımca bu ülkeye olan satışımızı da
dengede tutmamız lazım. Ayrıca bu
ülkeye satacak yeni mallar bulmalıyız.
Çeşitlerimizi geliştirmeliyiz. Bakıyo
ruz, Suudi Arabistan’da Bulgar pey
niri satılıyor. Yumurta Hollanda'dan
geliyor. Böyle olunca, bizim doğu il
lerimizde acele tavuk çiftlikleri kur
mamız lazım. Örneğin, Van gölü ci
varında. Arazi ucuz, su bol. Orada
her kasabanın yanma yüzbinlik ta
vuk çiftlikleri kurulabilir. Üstelik bu
iş bir yılda gerçekleştirilebilir. Eli
mizde bu imkân ve teknoloji var. Ta
vuk çiftliklerini derhal kurup, Arap
ülkelerine donmuş tavuk ve yumurta
ihraç etmemiz lazım. O ülkelerin pro
teine ihtiyaçları var. Biz ise yemi kı

sa sürede proteine çevirip Arap ül
kelerine satabiliriz. Tavuk çiftlikleri
kurma işi, bizim kısa vadede yapabi
leceğimiz, büyük yatırım istemeyen
bir konudur.

öte yandan Bulgaristan Arap ül
kelerine girmiş, peynir satıyor. Ni
çin biz satmıyalım? Doğu illerimizde
hayvan bol. Peynir imalathaneleri ku
rabiliriz. Peynirimizi Suriye'ye, Irak’a
ve bölgedeki diğer ülkelere göndere
biliriz. Çünkü onların sürekli olarak
gıdaya ihtiyaçları var. Petrolün fi
yatı varil başına 20 dolara da düşse,
bu ülkeler gıda maddeleri almak zo
rundalar. Avrupa ülkelerinin önüne
geçip, onlara gıda maddelerini biz
satmalıyız. Bir örnek vereyim. Bir
kaç yıl öncesine kadar Suudi Arabis
tan'daki çocukların gıdasını İsviçre’
nin Nestle şirketi temin ediyordu. Te
reyağı. süt. reçel, çukulata gibi gıda
maddeleri İsviçre’deki bir ya da bir
kaç merkezden çeşitli ulaşım araçla
rıyla Suudi Arabistan’a gönderiliyor
ve okul çocuklarının ihtiyaçları kar
şılanıyordu. Duyduğuma göre şimdi
bu işi bir Amerikan firması almış. Biz
böyle bir işi belki tek başımıza üstle
nenleyiz. Çünkü o kadar sütümüz, te
reyağlınız, reçelimiz yok. Ama büyük
ölçüde dağıtım yapan şirketlere ucuz
gıda maddeleri satabilir ve bu yoldan
o piyasalara girebiliriz. Batılı ülkeler
o piyasaları etüt etmişler, İhtiyaçları
saptamışlar, ona göre mal satmışlar
dır. Dolayısıyla parayı da onlar çek
mişlerdir. Şimdi bizim de Arap ülke
lerine gidip ciddi etütler yapmamız,
araştırmalarda bulunmamız ve neyi
satabileceğimizi saptamamız lazımdır.
Ben örnek olarak tavuk ve yumurtayı
verdim. Çünkü yumurtanın Hollanda’
dan Suudi Arabistan’a gitmesi olacak
iş değil. Biz burada burnunun dibin-
deyiz. Ama ne yazık ki bizim doğu
bölgemizde tavuk yoktur. Bugün Tat
van’a gidin sokakta tavuk göremez
siniz.

DÜNDAR — Acaba iklimle mi il
gili?
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NEYZİ — İklimle ilgili değil. Za
manında tavuk hastalığı olmuş ve bu
yüzden vazgeçilmiş. Ben senelerden
beri doğu illerimize gider, inceleme
ler yaparım. Çevrede tavuk yoktur.
Bir lokantaya gitseniz tavuk bulamaz
sınız. Belki bazı evlerin etrafında bir
iki tavuk vardır. Gayet ilkel usullerle
bakılmaktadırlar.

DÜNDAR — İzin verirseniz, yar
gınızı şöylece özetlemek istiyorum :
Petrol fiyatının 25 hatta 20 dolara
düşmesi önemli değildir. Biz Orta
doğu ülkelerine rahatlıkla gıda mad
desi ihraç edebiliriz. Bugün başlamış
olan ihracatı daha da geliştirebiliriz.
Petrol fiyatlarının düşüşü ile bizim
yapacağımız gıda maddesi ihracatı
arasında direkt bir ilişki yoktur. An
cak akıllıca hareket etmemiz gere
kir.

NEYZİ — Evet, çok dikkatli ol
mamız lazım. Ayrıca o piyasalardan
bugün için pahalı petrol alımına da
devam etmemiz ve fiyatı kırmamamız
gerekiyor. Yani yaptığımız anlaşma
lara uymalıyız.

DÜNDAR — Fiyatlar genelde düş
tüğüne göre...

NEYZİ — O zaman biz de fiya
tımızı ona göre ayarlarız.

DÜNDAR — Anladığım kadarıy
la, gıda maddeleri ihracatı konusun
da, fiyat hareketlerinin bir sorun ge
tireceğine katılmıyorsunuz. Üstelik
Ortadoğu ülkelerine coğrafi yakınlı
ğımız nedeniyle daha ucuz fiyat su
nabilme olanağımız var. Hatta söz
konusu ülkelerin gelirlerindeki düş
meler, şansımızı daha da artırır. Çün
kü alıcılar fiyat analizlerini daha dik
katli yaparlar ve bu durumda bizim
mallarımıza olan tercihleri artar. Bu
görüşünüz sadece gıda maddeleri için
mi?

aldığımız kadar da
satmalıyız

NEYZİ — Genelde gıda maddele
ri için. Ama diğer dayanıklı ev eş
yalarında da aynı durum söz konusu.
Elimizde ev aletleri stoku var. İran’a
60 bin, Irak’a 40 bin buzdolabı ihraç
etmişiz. Bu ihracat devam edebilir.
Ayrıca elimizde büyük şeker ve tütün
stokları var. Bunları da satabiliriz.
Petrol fiyatları düşse dahi, karşılıklı
anlaşmalar yaparak, ne kadar petrol
alıyorsak, o kadar mal satmamız la
zım.

DÜNDAR — Görünmeyen bir ta
kas mı düşünüyorsunuz?

KONUŞMACI HAKKINDA: Dr. Nezih H. Neyzi 1923 yılında İstanbul’da doğmuştur.
1944’de Robert Kolej’i bitirmiş, A.B.D.’ne giderek 'İş İdaresi» öğrenimini 1948’de Phila-
delphia’daki <Wharton School of Finance»da tamamlamıştır. Doktorasını İ.Ü. İktisat
Fakültesinde verdikten sonra •Harıvard Business School»da •Piyasa Araştırmaları» ko
nusunda ihtisas yapmıştır. Ankara’da İktisadi Yardım Teşkilatında İktisatçı ve Mobil
Oil’de 15 yıl 'Piyasa Müşaviri» olarak çalışmıştır. İ.Ü. İşletme İktisadı Enstitüsü’niin
kuruluş yıllarında Müdür Muavini olarak 'İşletmecilik Kursları »nı başlatmıştır. Ekonomik
ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti’nde bir süre Genel Sekreterlik yapmıştır. İ.Ü. İşletme
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mektedir. Evlidir ve iki çocuk babasıdır.
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NEYZÎ — Evet. Şimdiye kadar
biz bunu ihmal etmişiz. Örneğin, Su
udi Arabistan'dan muazzam petrol
alırdık, buna karşılık oraya hiçbir şey
satmazdık. Aynı durum Kuveyt için
de söz konusu. Halbuki dış ticarette
satın alanın bir satma hakkı olur.
Karşılıklı bir anlaşmaya girilir. Biz
bunu yıllarca ihmal etmişiz ve üze
rinde düşünmemişiz. Nasıl olsa pa
muk, tütün gibi belirli ürünlerimizi
bazı batı ülkelerine ihraç edebiliyo
ruz, diye konuyu önemsememişiz. Fa
kat şimdi durum değişti. Biz iyi-kötü
İran, Irak, Suudi Arabistan, Kuveyt
ve Bahreyn’e girmiş vaziyetteyiz. Bu
gelişmeyi değerlendirmek ve üzerinde
dikkatle durmak lazım.

DÜNDAR — İhracatımızdaki ge
lişme, kamuoyunun en çok merak et
tiği bir konu. Kuzey Afrika’yı da içi
ne alan İslam ülkelerinin ihracatı
mızdaki payı % 50’nin üstüne çık
mış. Bu. üzerinde ciddiyetle durul
ması gereken bir gelişmedir. Konuş
manızdan çıkardığım sonuca göre, bi
zim İslam ülkelerine yaptığımız ihra-

A. Aydın DÜNDAR

çatın ana bölümlerini gıda maddele
ri ve dayanıklı ev eşyaları teşkil et
tiğinden, bunlara olan talep, düşme
yecek ve devam edecektir. Ancak pet
rol anlaşmalarına ve yapılan proto-
kollara uymak ve aynı ülkelere mal
satmak şartıyla, Türkiye’nin İslam
ülkelerine yaptığı ihracat bakımın
dan 1983 yılı için bir tehlike görmü
yorsunuz.

NEYZİ — Zaten petrol fiyatla
rında genelde % 8’lik bir düşme var.
Bu, petrol üreten ülkeler için önemli
bir düşüş değildir. Üstelik onların yap
tıkları ithalat içinde bizim ihracatı
mız çok küçük bir yüzdeyi teşkil eder.
Bizim için önem kazanan bu rakam,
gerçekte onlar için hiç de önemli de
ğildir.

petrol fiyatları ve
dış müteahhitlik
hizmetleri

DÜNDAR — İzin verirseniz, bir
başka konuya geçmek istiyorum. Bil
diğiniz gibi, son beş yıl içinde, Türk
müteahhitlerinin Ortadoğu ve Kuzey
Afrika ülkelerinde yaptıkları inşaat
kontratlarının sayısı büyük gelişme
gösterdi. Yine kesin rakam sunama
yacağım. ama 14 - 15 milyar dolarlık
bir portföyden, bir montandan söz
edilmektedir. Türkiye'nin dışa açıl
masında müteahhitler; iş adamları
nın, ihracatçıların ve sanayicilerin
öncüleri olmuşlardır. İnşaat alanında
uluslararası rekabeti göğüsleyerek
kontratlar imzalamışlardır. Türkiye’
nin bu konuda büyük beklentileri var.
Üstelik bu alanda sadece müteahhit
lik kârları önemli değildir. Müteah
hitlik hizmetleri dolayısıyla yapılan
ihracat da önem taşımaktadır. Mü
teahhitlerimizin dış ülkelerde aldık
ları işlerin bir bölüm malzemesini
Türkiye’den ithal ettiklerini biliyoruz.
Şimdi, petrol fiyatlarının düşmesi ha



58 PETROL SORUNU

linde, müteahhitlerimizin durumu ne
olur? Gelişmelerden olumsuz yönde
etkilenmeleri söz konusu mudur?

NEYZİ — Bu konuyu da kısa ve
uzun vadeli olarak ele alabiliriz. Biz
daha bu piyasalara yeni girmişiz. Al
manya'nın, Japonya'nın, Fransa’nın,
Yugoslavya'nın yaptığı işlerin yanın
da bizim müteahhitlik hizmetlerimiz
çok küçük kalır. Onun için petrol fi
yatları inse bile müteahhitlik işleri
mizde bir düşüş olacağını sanmıyo
rum. Bu konuda her ülkenin kendine
göre özellikleri var. Örneğin bazı ül
kelere, Müslüman oldukları için, bizim
işçilerimiz daha rahatlıkla girebiliyor.
Anlaşmalı olduğumuz Libya'ya kolay
ca girebiliyoruz. Bence müteahhitlik
konusunda girebileceğimiz daha çok
saha var. Sırası gelmişken bir hu
susu belirtmek istiyorum : Bizim mü
teahhitlerimiz organize çalışmıyorlar.
Libya'da Yugoslavların çalışmalarını
inceledim. Kendi piyasalarındaki tüm
ihracatçılara hizmet veren Invest -
Import Şirketi'nin 5 kişilik ekibi sü
rekli olarak Libya’da kalıyor. Bu ki
şiler Arapça biliyorlar ve devlet yö
netiminde görevli idarecileri yakın
dan tanıyorlar.

DÜNDAR — Bir tür konsorsiyum
mu?

NEYZİ — Konsorsiyum şöyle olu
yor. Örneğin, bir ihale var. Oraya
sadece bir Yugoslav firması katılıyor.
Yani Yugoslavya firmaları birbirle-
riyle çakıştırmıyor. İkincisi, konuyu
iyice inceliyor ve en kârlı iş hangisi
ise onun ihalesini alıyor. Yugoslav-
lar, Libya Ordusu'nun telekominikas-
yon işini üstlenmişler. Ülke sınırla
rına varıncaya kadar çalışıyorlar. Bu
genişlikte bir telekominikasyon ağı
kurmanın onlara ağır geleceğini dü
şündüm. İşi idare edenlere, «Sizin
bu ölçüde üretiminizin olduğunu san
mıyorum.» dedim. «Ziyanı yok.» di
yerek ilave ettiler : «Biz gerekli mal
zemeyi Amerika'dan, Japonya’dan ve 

diğer ülkelerden alıyoruz. Kendi üret
tiklerimizi de üstüne koyup buraya
getiriyoruz.» Aynı şekilde Romenler
hastaneleri ele almışlar. Doktorlar
çalışıyor, tabii arkasından ilaç ihra
catı için bir kapı açılıyor. Bulgarlar
hava alanlarının işletilmesini üstlen
mişler. Meydanın telekominikasyonu-
nu ve uçakların iniş-kalkış işini yü
rütüyorlar.

Bu arada biz de limanları al
mak istedik. Libya da vinçlerin, li
manların işletilmesini bize vermek
istiyordu. Sonunda bir şey yapılama
dı. Bizden bir kimse gidip de bu iş
için teklif vermedi. Bu arada biz ter
sane kurmak için bir teklif verdik.
Libya ile ortak bir tersane kurma
projesi vardı. O da havada kaldı. An
cak ortak bir gemicilik şirketi kura
bildik. Merkezi İstanbul’da olan bu
şirket halen çalışıyor. Ama daha ön
ce değindiğim o tersaneyi kurabilir
dik. Tersane bizim için dışa açılma
da bir penceredir. Arkasından bir sü
rü iş çıkar. Mal satabiliriz. Yani Lib
ya’da olsun, Suudi Arabistan’da ol
sun, bunun gibi daha birçok konu
var. Biz henüz bu gibi konularda or
ganize değiliz. İnşaat alanına yeni
girdik. 14-15 milyar dolar bizim için
çok gözüküyor. Uluslararası iş alan
larında bunlar küçük rakamlardır.
Söz konusu ülkelerin petrol gelirleri
düşse bile yeterli rezervleri vardır.
Ayrıca bizim teknik bilgimize ve ele
manımıza ihtiyaç duyuyorlar.

DÜNDAR — Efendim, petrol ko
nusu fevkalade çapraşık. Bu konuda,
esasen karışık olan dünya ekonomisi
mekanizması içerisinde somut değer
lendirmeler yapmak çok zor. Bununla
beraber bizim petrol ithalatımız ve
ihracatımızdan doğabilecek kazanç
larımız açısından bazı yeni fikirler
getirdiniz. Zahmetiniz için çok teşek
kür ederim.

Derginin Notu : Yukarıda sunu
lan «Söyleşi» 15 Şubat 1983 tarihinde
yapılmıştır.
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DOÇ. DR. YILDIRIM KILKIŞ

1 983 yılının ikinci ayında ekonomik olaylar bakımından pek hareketli bir dönem
’ yaşadığımız söylenemez. Bu durumun en önemli sebebi, hiç şüphesiz mevsimin

etkileridir. Bunun yanında 1983 yılına girerken alınmış bulunan ve ekonominin
çeşitli sektörlerini ilgilendiren tedbirler dizisinin gerektirdiği uygulamalara, bu
sektörlerin ayak uydurmaya çalışmaları da, bir süre için olayların durgun git
mesini etkilemiş olabilir.

Bununla beraber, iç piyasalardaki durgunluğun oldukça hareketli bir duruma
dönüşmekte olduğu da söylenebilir. Tabii ki, hızlı enflasyon döneminin sağlıklı
bir ekonomi için normal olmayan büyük canlılığı geri gelmeyecektir ve gelmesi
de herhalde beklenmemelidir.

Geçtiğimiz bir aylık dönemin burada belirtmeye değer olayları, tamamen mali
konularda alınmış bulunan kararların açıklanmasıyla ilgilidir. Bu açıklamalara de
ğinmeden önce, geçen dönemin zamlar dizisine. Tekel mamullerine yapılan zam
ların da katılmış bulunduğunu belirtmek gerekir. Tekel zamlarının ortalama % 12
olduğunu ifade ile yetiniyoruz.

MALİ KONULARDA YENİ TEDBİRLER VE AÇIKLAMALAR

1983 Şubat ayında Resmi Gazetelerde yayınlanan mali mevzuat ile ilgili
hususları, yayınlanma tarihleri sırasına göre şöyle açıklayabiliriz:
Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği

4 Şubat 1983 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanmış olan 150 sayılı Tebliğ,
Bakanlar Kurulu’na defter tutma maktu hadlerinin herbirini ayrı ayrı üç katına
kadar artırma yetkisi veren kanun maddesine göre, 21 Ocak 1983 tarihinde bu
hadlerin bir kat artırılması dolayısıyla gerekli görülen bir açıklamayı içermekte
dir. İşletme veya bilanço esasına göre defter tutmak durumunda olan mükellef
lerin tereddütlerini gidermek amacıyla yapılan bu açıklama şu hususlarla ilgilidir:

Vergi Usul Kanunu’nda yapılan 21 Ocak 1983 tarihli değişiklik, aslında 1 Ocak
1983 tarihinden itibaren geçerli olduğu için, defterlerini 1983 başında, değişiklikten
önceki maktu hadleri nazarı itibara alarak tasdik ettirmiş bulunan mükellefler,
yürürlüğe konmuş bulunan yeni maktu hadler dolayısıyla defterlerini söz konusu
tebliğde yer alan açıklamalara göre düzenleyeceklerdir.
Kurumlar Vergisi Genel Tebliği

5 Şubat 1983 tarihli Resmi Gazete’de yer alan Seri No. 25 sayılı Tebliğ.
13 Aralık 1982 tarihinde yapılmış bulunan Kurumlar Vergisi’ndeki değişikliğin ge
rekli kıldığı açıklamalarla ilgilidir.
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Tebliğin ilk bölümü, «Vakıf» kazançlarından istisna hükmünün sadece «Türk
Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirmeye Tahsis Edilmiş Vakıflara» tanınmış olduğunu
açıklamaktadır. Tebliğin ikinci bölümü matrahın tayini ile ilgilidir. Menkul kıy
metlerin itibari değerlerinin altında satılmasından doğan zararlar ile ödenen ko
misyon ve benzeri giderler, kurum kazancının tespiti sırasında hasılattan indirile
meyecektir. Tebliğin üçüncü bölümünde vergi tevkifatı hakkında açıklamalar yer
almaktadır. Gayrimenkul sermaye iratlarında tevkifat oranı % 30 olmuştur. Ay
rıca Gelir Vergisi tevkifatına tabi tutulan kazançlardan Kurumlar Vergisi tevkifatı
yapılmayacağı da açıklık kazanmıştır. Kurumlar Vergisi'nin ödeme süreleri Nisan,
Temmuz ve Ekim ayları olarak tespit edilmiş bulunmaktadır.
Gider Vergileri Genel Tebliğleri

6 Şubat 1983 tarihli Resmi Gazete'de 4 adet Genel Tebliğ yayınlanarak,
31 Aralık 1982'de yayınlanmış bulunan Gelir Vergisi ile ilgili yeniliklere açıklıklar
getirilmiştir:



DOÇ. DR. YILDIRIM KILKIŞ 63

Seri No. 137 sayılı Tebliğ, götürü ticari ve götürü serbest meslek kazançları
için tespit edilmiş olan safi gelir oranlarında yapılmış olan artırmanın yarattığı
durumlara mükelleflerin uyabilmelerini sağlamak amacını gütmektedir. 1982 yılın
da gerçek usulde vergiye tabi olan mükellefler, belirli bazı şartlara uymak kay
bıyla bir defaya mahsus olmak üzere götürü usulde vergilendirmeyi seçebilirler
ve bu tercihlerini en geç 2 Mayıs 1S33 gününe kadar bağlı bulundukları vergi
dairelerine başvurarak bildirebilirler.

Tebliğin diğer hükümleri, götürü usulde vergilendirilen ücretlerin vergilendir
me dönemlerini ve sürelerini, esnaf muaflığı uygulanmasını ve zirai mahsul satın
alarak bunları tüketici dışında kalanlara satan ticaret erbabının gerçek usulde
vergilendirilmeleri esasını açıklamaktadır.

Seri No. 138 sayılı Tebliğ, hayat standardı esasına ilişkin hükümlere açıklık
getirmektedir. Bu açıklamalar, başlıklar itibariyle şu hususlarla ilgilidir:

— Serbest meslek kazançlarında istisna
— Gayrimenkul sermaye iratlarında istisna
— Fiili yemek ve yatmak giderleri
— Çalışan eşlere uygulanan özel indirim
— Belediyelere ödenen vergilerin gider yazılması
— Muhtasar beyannamelerin verilme zamanı
— Vergi tevkifat nispetleri
— Gelir Vergisi ödeme süreleri
— Vergilendirilemeyecek değer artışı kazançları
— Uygulamadan kaldırılan peşin ödeme
— Yürürlükten kaldırılan Mali Denge Vergisi Kanunu
— 1982 takvim yılı gelirlerine uygulanacak vergi tarifesi
Seti No. 139 sayılı Tebliğ, gerçek usulde vergiye tabi olan çiftçilerin yanın

da çalışan işçilerin ücretlerinin vergiye tabi tutulmasıyla ilgili tereddütleri gider
mek amacıyla yayınlanmıştır.

Seri No. 140 sayılı Tebliğ, yine hayat standardı esası ile ilgili, 138 sayılı
Tebliğ'de değinilmeyen hususlara açıklık getirmektedir. Bu açıklamaları yine baş
lıklar halinde yapmanın, ilgilenebilecek mükellefler için yararlı olacağı kanısın
dayız. Bu tebliğin ele aldığı hususlar kısaca şunlardır:

— Hayat standardı esasına tabi mükellefler
— Hayat standardı göstergelerinin uygulanması :

— Eş, çocuk ve bakmakla yükümlü olunan diğer kişiler
— işletmede kayıtlı olan taşıtlar
— Bizzat kullanılan birden fazla binalar
— Özel hizmetlerde çalıştırılan kişiler
— Turistik amaçlı yurt dışı seyahatler

-— Hayat standardı esasına göre gelirin tespiti
— Hayat standardı esasına göre zarar mahsubu, indirimlerin uygulanması

ve vergi matrahının tespiti
— Hayat standardı esasının 1982 takvim yılı gelirlerine uygulanması
Yukarıda kısaca ve konu başlıkları itibariyle yaptığımız açıklamalar, 1983 yılı 
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başından itibaren yürürlüğe giren yeni vergi düzenlemeleriyle ilgili mükelleflere,
yayınlanmış bulunan tebliğlerin getirdiği açıklıkları ve uygulama sorunlarına ce
vapları belirtmektedir.

Bununla beraber, gerek Kurumlar ve Gelir Vergileri'nde, gerekse Emlak Ver-
gisi'ndeki yeni uygulama esaslarının, ortalama mükellef tarafından kolaylıkla an-
laşılamayacağı görüşündeyiz. Amaç, devlet gelirlerinin âdilâne şekilde artırıl
masını sağlamak olmakla beraber, mevcut gelirlerin eksiksiz tahsiline gidilmesi
yolunda daha fazla gayret gösterilmesi gereğini tekrarlamak isterim. Vergi mü
kellefleriyle vergi daireleri arasında gerek tarhiyat ve gerekse tahsilat bakımın
dan yeni zorluklar yaratmadan, azami kolaylıkların getirilmesine yeterince önem
verildiğine dair hiç bir gayret müşahade edilmemektedir.

Yukarıda belirtilen tebliğler ve bazı illerimizde yapıldığı ifade edilen vergi
beyannamelerinin doldurulmasıyla ilgili toplantılar, arzu edilen kolaylıkları sağla
maktan uzaktır.

Türkiye'de ve
bütün dünyada

llırucut ve ithalât işlemleriniz,
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız ve

diğer bütün bankacılık işleriniz için
Akb.ınk'ı tercih ediniz.

z\kbaıık. bütün dünyadaki
birinci sınıf muhabirleri ile

işbirliği yapmak suretiyle emrinizdedir

Dış Temsilcilikler
NEVVYORK FRANKFURT LONDRA

Essen. Batı Berlin.
Münih, Hamburg

AKBANK
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ERTAN ÖZGÜR

ENFLASYON MUHASEBESİ

Fiyat Artışlarını
Finansal Tablolara Yansıtan
Muhasebe Modelleri

YÜKSEL, Doç. Dr. Ahmet; Üçdal
Neşriyat, Akademik Kitaplar Serisi
No. 11, İstanbul 1982, 173 sayfa,
400.— TL.

Ekonomik bir gerçek olan ve ül
kemizde olduğu kadar hemen hemen
bütün Dünya ülkelerinde de güncel
liğini koruyan enflasyonun tahribatı
na ilk uğrayan ekonomik birimler iş
letmelerdir. Bu nedenle yapılacak ilk
iş, enflasyonun işletmeler üzerindeki
olumsuz etkilerinin neler olduğunu
belirlemek ve bulgulara göre gerekli
önlemleri zamanında alabilmektir. En
flasyonun, işletmelerin ekonomik ve
finansal yapılarını bozduğu ve işlet
me kararlarında kullanılan muhasebe
bilgilerini yararsız hale getirdiği nok
tasından hareket eden Sayın Doç. Dr.
Ahmet Yüksel; derin bir araştırma ve
incelemeye dayalı bu yeni yapıtı ile
muhasebe bilgilerinin yararlılığının
arttırılmasını, diğer bir ifade İle en
flasyon gerçeğinin muhasebe bilgile

rine ve finansal tablolara yansıtılma
sını, dolayısı ile işletme kararların
daki isabetin arttırılmasını amaçla
mıştır.

Bu değerli yapıtın «Önsöz» bö
lümünde, çeşitli faaliyet kollarından
seçtiği 15 işletmede yaptığı araştırma
sonundaki gözlemine de değinen Sa
yın Yüksel; işletmelerin sekizinde dö
nem sonunda hesaplanan kârların,
aslında bu işletmelerin gerçek kâr
larından daha fazla olduğunu ve so
nuçta ödenen vergi ve kâr payları ile
işletmelerin sermayelerinde erozyon
başladığını saptamıştır. Bulgusunu
«Önsöz» bölümünde dile getiren Ya
zar, tüm işletme yöneticilerine konu
nun önem ve ciddiyeti duyurmak ge
reğini duymuştur.

Kitap, «GİRİŞ» ve «SONUÇ» bö
lümleri hariç, beş bölümden oluşmak
tadır.

ilk bölümde, muhasebenin üret
tiği ve sunduğu finansal bilgilerin ya
rarlılığını belirleyen nitelikler araştı
rılmıştır. Bu bölümde, finansal bilgi
lerin ekonomik gerçekleri yansıtma
özelliği üzerinde durulmuş; genel ka
bul görmüş muhasebe ilkelerinin ve
değerleme yöntemlerinin, mevcut ko
şullarda, ekonomik bir gerçek olarak
fiyat değişmelerini dikkate almaması
sonucu, üretilen finansal bilgilerin
yararlılığının büyük ölçüde azaldığı
saptanmış, tarihi maliyetler muhase
besinin, fiyatların değiştiği koşullar
da gösterdiği yetersizlikler araştırıl
mış; yeni muhasebe modelleri arayı
şının nedenleri saptanmaya çalışıl
mıştır. Bölümün son kısmında ise, fi
yatlardaki değişmeleri içeren muha
sebe modelleri genel boyutları ile sı
nıflanmakta ve tanıtılmaktadır.

Yapıtın ikinci bölümü, fiyatlar ge
nel seviyesindeki değişmelerin etki
sini finansal tablolara yansıtmayı 
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amaçlayan, fiyatlar genel seviyesi
muhasebe modelinin incelenmesine
ayrılmıştır. Bu bölümde, çeşitli uygu
lama yöntem ve teknikleri ile fiyatlar
genel seviyesi muhasebe modeli İn
celenmekte ve olanaklar içerisinde
alternatif öneri ve uygulama yakla
şımları bir bütünlük içinde sunulmak
tadır.

Kitabın üçüncü bölümünde, özel
fiyatlar seviyesindeki değişmeleri dik
kate alan bir muhasebe yaklaşımı
olarak, ikame maliyeti muhasebesi
İncelenmektedir. Bu bölümde, söz ko
nusu model, hem kuramsal esasları
itibariyle araştırılmakta, hem de uy
gulama yaklaşımları sunulmaktadır.

Dördüncü bölümde ise, hem fi
yatlar genel seviyesinde ve hem de
fiyatlar özel seviyesindeki değişme
leri birlikte finansal tablolara yansıta
bilecek öneriler ve yeni bir entegre
modelin kuramsal esaslarını oluştu
ran araştırma ve uygulama yaklaşım
larına yer verilmiş, yapılan araştır
malar ve çalışmaların bütünü bu bö
lümde sergilenmiştir.

Kitabın son ve beşinci bölümün
de de, incelenen modellerin Türkiye'
nin mevcut olanakları içinde uygula
nabilirliği tartışılmış ve diğer ülkeler
deki durum genel olarak incelenmiş
tir. .

Çok ciddi, titiz ve geniş bir araş
tırmaya dayandırılmış olan bu yapı
tın 158- 173’üncü sahifeleri, bu çalış
mada yararlanılan tüm kaynakları
kapsayan «BİBLİYOGRAFYAsya ayrıl
mış; yararlanılan kaynaklar bir siste
matik içinde bu bölümde belirtilmiş
tir.

Sayın Doç. Dr. Ahmet Yüksel'in
titiz çalışmasının ürünü olan eserinin,
kamu ve özel kesimde faaliyet gös
teren kuruluş ve şirketlerin üst ve
orta düzey yöneticilerinin, uygulama

cıların konu ile ilgili bilgi ihtiyaçla
rının karşılanmasında büyük katkısı
olabileceği inancındayız. Kitap her
zaman başvurulabilecek yararlı bir
kaynaktır.

İstanbul Üniversitesi İşletme Fa
kültesi Öğretim Üyesi olan Sayın Doç.
Dr. Ahmet Yüksel’i, iş hayatımıza sun
duğu bu değerli yapıtı ve anlamlı hiz
meti için tebrik ederiz.

--------♦--------

Abonelerimize ve
Okurlarımıza Duyuru
Artan maliyetler ve ağırlaşan
piyasa koşulları nedeniyle;

Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi

Ocak 1983 sayısından
itibaren 130.— TL.'na
satılacaktır. 12 sayı için :

Yıllık abone : 1.560.— TL.
Öğrenci abonesi : 780.— TL.

Abone bedelleri posta ile adresimize
gönderilebileceği gibi, aşağıda sayıları
belirtilen İstanbul’daki banka
hesaplarımıza da yatırılabilir.
iş Bankası Türbe Şubesi: 1541
Akbank Türbe Şubesi: 4512
Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesi: 768

Zorunlu olan bu fiyat
artışlarını, abonelerimiz ve
okurlarımızın anlayışla
karşılayacaklarını sanıyoruz.

Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi
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İstanbul Bankası, emrinize bir
"Dış Finansman Merkezi" veriyor.
Bu Merkez'de emrinize, ihracatla
ilgili bütün işlemlerinizi lıazırlayıp
bitiren bir ihracat ekibi veriyor.
Bu Merkez'de çalışanların hepsi
işinin ehli, çözümleyici.
Hepsi dakik, dinamik.
Sorunlara derhal eğilen,
kc in çözümler yaratan kişiler.
Ht . si uzman .'
Eû Merkez'de herşey elektronik,
herşey bir anda.
Dünya pazarları bir anda.
Rekabet durumu, müşteri, finansman,
işlemi er,çözümler. .. bir anda .'
Bütünüyle !

"Dış Finansman Merkezi"
İstanbul Bankası T.A.Ş. Genel Müdürlüğüistiklal Caddesi Müeyyet Sokak No. 1Tünel?İstanbulTel: 44 99 77• , , Teleks: 24614 ILIM tr

İSIANBUL
BANKASI

"ılış finansman ban kası „



PAMUKBANK

Çağımızda, her ülkenin bir ayağı
mutlaka yurt dışında olmak zorunda:
Dünyadan sağlanması kaçınılmaz
petrol, teknoloji vb. kaynaklar için
gerekli para, yine dünyayla iş yapılarak siz de. huzur içinde, kendinize banka seçin.
kazanılıyor... Kazanın, ülkemizi kazandınn.

Yurtta iyi,
c — ' Bu nedenle, Pamukbank, bir yanda
’IT'YTTO O TV Tl dünyaya açılarak ülkemize para kazandıran

11/ J ^Ji 1 w I . Türklere destek oluyor; diğer yanda,
dünyadan kaynak sağlaması gereken
kuruluşlarımızın dünyadaki teminatı oluyor:
Gücü ve büyüklüğüyle, dinamizmiyle,
dünya bankacılığını bilmesiyle...
Dünyayı kendine hedef seçen Pamukbank’i’


